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Szanuj przeszłość,
przyszłość oddaj Bogu

Uczciwie pracuj
na rodzinnym progu

Pismo Towarzystwa Miłośników Ziemi Brzosteckiej,
Rady Miejskiej oraz Centrum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku
www.wiadomoscibrzosteckie.pl



Kiedy Bóg się rodzi, wokół nas fruwają anioły…
Monika Szwaja

Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego 2024 Roku życzymy:
	Rodzinom, by zawsze mogły być razem,
	Rodzicom, by mieli czas na rozmowę z dziećmi,
	Dzieciom, by chciały oderwać się od smartfonów i rozmawiać z rodzicami,
	I wszystkim naszym Czytelnikom - zdrowia, spokoju ducha i bycia aniołem dla 

innych

Zespół redakcyjny „Wiadomości Brzosteckich”

Otóż żyjemy w czasach 
zmian. Mimo to jest jedna rzecz, 

która pozostała w zasadzie niezmienna: 
obchodzenie świąt Bożego Narodzenia.

Natasza Socha

Głębokich przeżyć, wspaniałej 
atmosfery, spotkania z najbliższymi 

i oderwania się od wszelkich problemów 
z okazji świąt Bożego Narodzenia, a w Nowym 

2024 Roku zmian tylko na lepsze 
życzą Państwu

Wojciech Staniszewski Burmistrz Brzostku
Marcin Sas Przewodniczący Rady Miejskiej w Brzostku
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Burmistrz
Wojciech

Staniszewski
Burmistrz Brzostku informuje

1. 2023 rok z pewnością zapisze się w histo-
rii Gminy Brzostek. Jednym z powodów 
jest to, że jeszcze nigdy przedtem w ciągu 
jednego roku nie położono aż tak dużej 
ilości nawierzchni bitumicznych. Szcze-
góły na stronie 8.

2. 1 grudnia Gmina Brzostek ogłosiła prze-
targ na zakup i dostawę fabrycznie nowe-
go lekkiego samochodu ratowniczo-roz-
poznawczego dla brzosteckiej jednostki 
OSP. Niestety, na dzień przekazania do 
druku materiałów do aktualnego wyda-
nia „Wiadomości Brzosteckich” nie było 
jeszcze jasne, jaki dokładnie samochód 
zostanie zakupiony. Szersza informacja 
na ten temat zostanie przedstawiona 
w kolejnym numerze.
Zakup jest możliwy dzięki dotacji w wy-
sokości 200 tys. zł udzielonej przez Mini-
stra Sprawiedliwości z Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpeni-
tencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości.

3. Zasadnicza większość prac związanych 
z termomodernizacją domów ludowych 
w Nawsiu Brzosteckim i w Kamienicy 
Górnej została już zrealizowana. Do wy-
konania pozostało już jedynie położenie 
masy tynkarskiej i prace wykończenio-
we. Ze względu na warunki atmosferycz-
ne prace zostały chwilowo wstrzymane, 
jednak mam nadzieję, że uda się je do-
kończyć jeszcze w tym roku. Przypomnę, 
iż całkowity koszt prac wynosi łącznie 
351 tys. zł.

4. Zakończono prace przy przebudowie dro-
gi nr 106103R Przeczyca-Dęborzyn.
Całkowity koszt prac wykonanych przez 
Eurovia Polska S.A. wyniósł 798 tys. zł. 
Dzięki dotacji (397 tys. zł) pozyskanej 
z Generalnej Dyrekcji Lasów Państwo-
wych przez Gminę Brzostek za pośred-
nictwem Nadleśniczego Nadleśnictwa 
Dębica Wacława Pankiewicza możliwe 
było wykonanie ok. 400 m odcinka drogi 
(po stronie Gminy Brzostek) oraz ok. 270 
m (po stronie Lasów Państwowych). Te-
goroczna inwestycja jest dopełnieniem 
rozpoczętej w ubiegłym roku przebudo-
wy drogi na terenie Gminy Jodłowa od 
strony Dęborzyna.
Od połowy grudnia droga na całym 

odcinku Przeczyca-Dęborzyn będzie od-
dana do użytkowania i mam nadzieję, że 
będzie służyła przez długie lata.

5. 21 grudnia poznamy oferty wykonawców 
chętnych do budowy sieci kanalizacji sa-
nitarnej przy ul. Schedy i ul. Mysłowskie-
go oraz sieci wodociągowej przy ul. My-
słowskiego w Brzostku. Zakres prac 
obejmuje wykonanie łącznie ok. 1700 
m.b. sieci kanalizacji (881 m.b. przy ul. 
Schedy i 808 m.b. przy ul. Mysłowskiego) 
oraz 647 m.b. sieci wodociągowej przy ul. 
Mysłowskiego. Mam nadzieję, że również 
ten przetarg uda się rozstrzygnąć, podpi-
sać umowę i niezwłocznie przystąpić do 
prac, których termin zakończenia jest za-
planowany na koniec przyszłego roku.

Pierwsza godzina 
parkowania gratis!

Od dnia 21 grudnia pierwsza godzina parkowania na 
naszym rynku będzie bezpłatna! Trzeba jednak - 
tak jak dotąd - pobrać bilet parkingowy w parkoma-

cie i pozostawić go w pojeździe w widocznym miejscu. Będzie on 
potwierdzeniem, od kiedy rozpoczęto parkowanie.

W październiku przedsiębiorcy prowadzący działalność gospo-
darczą w okolicach rynku zwrócili się do mnie z prośbą o darmową 
godzinę parkowania dla osób robiących zakupy i załatwiających 
formalności. Powodem był znaczny – zdaniem przedsiębiorców - 
spadek sprzedaży w godzinach objętych odpłatnym parkingiem. 
W związku z faktem, że zwrócili się do mnie właściciele placówek 
handlowych od zawsze związanych z naszym miastem i bardzo 
cenionych przez naszą społeczność, postanowiłem wystąpić do 
Rady Miejskiej z projektem takiej uchwały. Radni podeszli do pro-
jektu ze zrozumieniem i przyjęli go jednogłośnie. Uchwała została 

już opublikowana i wejdzie w życie z dniem 21 grudnia. 
Osobiście uważam, że problemem nie jest kwota opłaty 

w wysokości 1 zł za godzinę - jak niektórzy uważają - a bardziej 
posiadanie „przy sobie” monety 1 zł. Największym kłopotem 
wydaje się jednak przede wszystkim wydrukowanie biletu w par-
komacie, zwłaszcza w przypadku osób starszych. Zauważamy jed-
nak z satysfakcją, że mieszkańcy coraz swobodniej radzą sobie 
z parkomatem, a samochodów w rynku także w godzinach opłat 
przybywa. Niemniej jednak przy-
jęliśmy do wiadomości argumen-
tację naszych przedsiębiorców 
i zgodnie z ich sugestią przepro-
wadziliśmy oczekiwane przez nich 
zmiany. Z pewnością będą one dla 
Państwa pewnym udogodnieniem. 
Najważniejsze jednak, że nie spo-
wodują powrotu do czasów, kiedy 
rynek był jednym wielkim parkin-
giem, na którym właśnie potencjal-
ni klienci sklepów nie znajdowali 
miejsca do zostawienia swoich 
pojazdów. 

Burmistrz Wojciech Staniszewski
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Z prac Rady 
Miejskiej

Dnia 21 listopada 2023 r. Rada Miejska 
w Brzostku obradowała na LXIV sesji, 
podczas której podjęto następujące 

uchwały:
•  w sprawie zmiany uchwały budżetowej 

na 2023 rok Nr LIV/444/22 Rady Miejskiej 
w Brzostku z dnia 22 grudnia 2022 roku,

•  w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej,

•  w sprawie zmiany uchwały dotyczącej zacią-
gnięcia zobowiązania finansowego na reali-
zację zadania pod nazwą „Remont gminnej 
drogi publicznej nr 106392R w km 0+000 – 
1+035 w miejscowości Grudna Dolna”,

•  w sprawie zaciągnięcia zobowiązania finan-
sowego na realizację zadania inwestycyj-
nego pod nazwą „Przebudowa oświetlenia 
drogowego ul. Gryglewskiego” (opracowanie 
projektu),

•  w sprawie obniżenia ceny skupu żyta przyję-
tej jako podstawę obliczania podatku rolnego 
na obszarze gminy Brzostek w 2024 roku,

•  w sprawie powierzenia Gminie Miasta Rze-
szów realizacji zadań w zakresie obsługi osób 
nietrzeźwych dowiezionych z terenu gminy 
Brzostek do Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie,

•  w sprawie ustalenia dopłat do taryfy dla zbio-
rowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego 
odprowadzania ścieków na terenie Gminy 
Brzostek,

•  w sprawie zmiany uchwały dotyczącej zacią-
gnięcia zobowiązania finansowego na reali-
zację inwestycji pod nazwą „Budowa drogi 
gminnej 2KDD w m. Brzostek i cz. m. Zawad-
ka Brzostecka”,

•  w sprawie zmiany uchwały dotyczącej zacią-
gnięcia zobowiązania finansowego na re-
alizację inwestycji pod nazwą „Rozbudowa 

odcinka drogi gminnej o nr 106135R Prze-
czyca - Skurowa wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą”,

•  w sprawie uchylenia uchwały o zaciągnięcie 
zobowiązania finansowego na realizację za-
dania inwestycyjnego pod nazwą „Przebudo-
wa kortu tenisowego na obiekt wielofunkcyj-
ny: kryty kort tenisowy i lodowisko sztuczne 
mrożone w Brzostku”,

•  w sprawie przyjęcia „Rocznego Programu 
Współpracy Gminy Brzostek z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalno-
ści pożytku publicznego i o wolontariacie na 
2024 r.”,

•  w sprawie podwyższenia kryterium dochodo-
wego uprawniającego do korzystania z pomo-
cy społecznej przez osoby objęte rządowym 
programem „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2024-2028,

•  w sprawie przyjęcia darowizny działki poło-
żonej w Brzostku na rzecz Gminy Brzostek, 
z przeznaczeniem pod regulację istniejącego 
stanu na gruncie i poprawę zagospodarowa-
nia drogi gminnej,

•  w sprawie przyjęcia darowizny działek poło-
żonych w Kamienicy Górnej na rzecz Gminy 
Brzostek, z przeznaczeniem pod regulację 
istniejącego stanu na gruncie i poprawę za-
gospodarowania drogi wewnętrznej,

•  w sprawie przyjęcia darowizny działki poło-
żonej w Zawadce Brzosteckiej na rzecz Gmi-
ny Brzostek, z przeznaczeniem pod regulację 
istniejącego stanu na gruncie i poprawę zago-
spodarowania drogi gminnej,

•  w sprawie uchwalenia wieloletniego planu 
rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągo-
wych i kanalizacyjnych Zakładu Gospodarki 
Komunalnej Spółka z o.o. w Brzostku,

•  w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 
umowy o świadczenie usług w zakresie pu-
blicznego transportu zbiorowego w ramach 
przewozów autobusowych o charakterze uży-
teczności publicznej,

•  w sprawie upoważnienia burmistrza Brzostku 

do zaciągnięcia zobowiązania finansowego 
długoterminowego na udzielenie dotacji dla 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. Matki Bożej 
Wniebowziętej w Przeczycy na realizację za-
dania inwestycyjnego pn. Remont kościoła 
parafialnego pw. Matki Bożej Wniebowziętej 
w Przeczycy,

•  w sprawie udzielenia dotacji dla Parafii Rzym-
skokatolickiej pw. Matki Bożej Wniebowziętej 
w Przeczycy na realizację zadania inwesty-
cyjnego pn. Remont kościoła parafialnego 
pw. Matki Bożej Wniebowziętej w Przeczycy,

•  zmieniającej uchwałę w sprawie ustalenia 
Strefy Płatnego Parkowania.
Zgodnie z art. 6 ust. 3 ustawy o podatku 

rolnym Rada Miejska jest uprawniona do obni-
żenia średniej ceny żyta, ustalonej na podsta-
wie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego, za okres 11 kwartałów poprze-
dzających kwartał poprzedzający rok podat-
kowy. Rada Miejska w Brzostku uchwałą nr 
LXIV/539/23 obniżyła tę średnią cenę skupu 
żyta o 19,63 złotych – z ustawowej w wysokości 
89,63 zł złotych do 70 złotych. Podjęto również 
uchwałę nr LXIV/554/23, która zmienia wcze-
śniejszą uchwałę w sprawie ustalenia Strefy 
Płatnego Parkowania i wprowadza 1 godzinę 
darmowego postoju w SPP w Brzostku.

Pełna treść uchwał dostępna jest na Biule-
tynie Informacji Publicznych oraz w programie 
eSesja.

W dniu 21 listopada 2023r. obradowała rów-
nież komisja Rolnictwa Rozwoju Gospodarcze-
go i Infrastruktury Technicznej. Tematem posie-
dzenia było:
1. Ocena ochrony przeciwpożarowej i przeciw-

powodziowej w gminie,
2. Sprawozdanie z realizacji remontu dróg 

z projektu „POLSKI ŁAD”,
3. Ocena stanu infrastruktury gminnej; prze-

gląd stanu dróg i mostów,
4. Opracowanie planu pracy Komisji Rolnic-

twa Rozwoju Gospodarczego i Infrastruktury 
Technicznej na 2024 rok. 

Opracowała Marzena Sołtys

Burmistrz 
podsumowuje 
mijający rok

To był bardzo dobry rok. 
Wyjątkowy, jeśli idzie 
o inwestycje. Udało 

nam się więcej, niż mieliśmy w planie, 

więc i satysfakcję mamy ogromną. 
Muszę jednak już na początku pod-
kreślić, że okupione to zostało ciężką 
pracą urzędników i ogromnym stre-
sem. Dotyczy to zwłaszcza inwestycji 
drogowych, gdzie mieliśmy problemy, 
o jakich nawet nie myśleliśmy. Jak 
było ciężko, niech poświadczy bardzo 
prosty fakt: liczba przetargów u nas 
była taka sama, jak łącznie w dwóch 
sąsiednich samorządach. U nas robiła 
to jedna osoba, tam dwie. Każda inwe-
stycja to kolejne dokumenty, faktury, 

raporty, zestawienia, które Urząd Miej-
ski musi zrobić. Wykonaliśmy to taki-
mi samymi siłami jak we wszystkich 
wcześniejszych latach. Kiedy więc 
pokazały się rankingi samorządów 
najmniej wydających na administra-
cję w Polsce, okazało się, że dalej zali-
czamy się do tych najlepszych. Trzeba 
dodać, że przygotował je zespół eks-
pertów gazety samorządowej „Wspól-
nota”, która jest najbardziej prestiżo-
wym czasopismem samorządowym 
w Polsce. W 2015 roku uplasowaliśmy 

Burmistrz Wojciech Staniszewski

►
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się na pierwszym miejscu, a po 8 latach 
na trzecim. To pokazuje najlepiej, jak 
bardzo jesteśmy efektywni i jak gospo-
darnie wydajemy pieniądze. Zanim 
jednak napiszę o tym, co zrobiliśmy, 
to wspomnę o zespole, z którym pracu-
ję. W samorządzie sukces osiąga tylko 
drużyna. Bzdurą jest twierdzenie, że 
burmistrz czy wójt coś zrobił sam. Jeśli 
ktoś Państwu opowiada, że jeden czło-
wiek zapracował na sukces, to znaczy, 
że nie wie, o czym mówi i raczej nie 
warto mu przy tym poziomie wiedzy 
niczego poważnego powierzać. Ja mam 
to szczęście współpracować ze wspa-
niałym zespołem ludzi, gdzie młodość 
miesza się z doświadczeniem, a każdy 
z nas ma taki zestaw cech, które razem 
dają doskonały efekt. 

Co zrobiliśmy w kończącym się 
roku:
1. Przede wszystkim mamy absolutny 

rekord, jeśli policzyć wykonane dro-
gi. Łącznie położono asfalt na po-
nad 21 km (czyli dalej niż z Brzostku 
do Jasła), było to 55 odcinków dróg 
gminnych i wewnętrznych, a do tego 
realizujemy zadania dwuletnie na 
drodze w Skurowej i Zawadce Brzo-
steckiej. W okresie od maja do listo-
pada wykonywaliśmy średnio mie-
sięcznie 8 odcinków drogowych! Do 
tego wspólne inwestycje z Powia-
tem Dębickim przy budowie chod-
ników w Nawsiu Brzosteckim i przy 
ulicy Słonecznej, które były efek-
tem zaproponowanego Powiatowi 
Dębickiemu przez Gminę Brzostek 
wspólnego, dwuletniego zadania. 
Zrealizowaliśmy też razem z Gminą 
Jodłowa i Lasami Państwowymi re-
mont drogi Dęborzyn – Przeczyca, 
który po wielu latach udrożnił komu-
nikację na tym odcinku. 

2. Trwały przez cały rok intensywne 
prace przy budowie wodociągu. Za-
kończenie planowane jest w 2024 
roku, ale prace przebiegają bez za-
kłóceń i termin w żaden sposób nie 
jest zagrożony. To największa inwe-
stycja w historii naszej gminy i naj-
bardziej oczekiwana ze względu na 
zagrożenie klimatyczne. W tym 
roku wykonano ponad 20 km sieci, 
a w trakcie budowy jest hydrofornia 
oraz zbiorniki.

3. Zakończyliśmy rozbudowę budyn-
ku Magistratu. Oznacza to przede 
wszystkim koniec problemów z ar-
chiwum, którego Urząd Miejski nie 
posiadał. Mamy też dodatkowe pięć 
pomieszczeń biurowych, co pozwo-
li zlikwidować ciasnotę w obecnych 
biurach, oraz nowe i odpowiednio 
wyposażone pomieszczenie do ob-
rad Rady Miejskiej. Na samym dole 
budynku uzyskaliśmy też pomiesz-
czenia gospodarcze. 
Oprócz Magistratu zakończyliśmy 
w tym roku termomodernizację bu-
dynku szkoły w Smarżowej oraz 
wykonaliśmy niezbędne prace przy 
fundamentach Domu Ludowego 
w Głobikówce. Obecnie realizujemy 
jeszcze termomodernizację domów 
ludowych w Nawsiu Brzosteckim 
i Kamienicy Górnej. Wreszcie po wie-
lu latach starań i zabiegów przejęto 

umową darowizny budynek daw-
nej bożnicy w Brzostku i zakupio-
no w Smarżowej budynek dawnego 
punktu katechetycznego na potrzeby 
domu ludowego. Przeprowadziliśmy 
adaptację jednego piętra w dawnym 
budynku gimnazjum na potrzeby 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, który w ten sposób zwol-
nił powierzchnię w budynku ośrod-
ka zdrowia i dzięki temu SGPZOZ 
mógł zlokalizować tam rehabilitację. 
Przeprowadzone prace są praktycz-
nie zakończone, a placówka wystąpi 
o kontrakt na usługi rehabilitacyjne. 
Do tego czasu będą tam prowadzone 
zabiegi odpłatne. 

4. Poczyniliśmy poważne inwestycje 
w Zakładzie Gospodarki Komunal-
nej, gdzie wybetonowano praktycz-
nie całość powierzchni, a w jej części 
zbudowano zadaszenie. Zakupiono 
też nowy sprzęt, który pozwala na 
realizowanie zadań w zakresie zimo-
wego utrzymania dróg i chodników. 
Wymienione działania znacznie po-
prawiły jakość świadczonych usług, 
a Gmina Brzostek jako jedyny samo-
rząd w okolicy zmniejszyła opłatę za 
odbiór śmieci do 16 zł od osoby. ZGK 
zlecił także wykonanie projektu no-
wej oczyszczalni ścieków, który bę-
dzie gotowy z początkiem roku i zlo-
kalizowany w Przeczycy. ►
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5. Byliśmy nie tylko wykonawcą 
i inwestorem, ale również kreowa-
liśmy działania, które realizowały 
inne podmioty. Szczególnie pragnę 
zwrócić uwagę na prace przy chod-
niku i oświetleniu cmentarza pa-
rafialnego w Brzostku, które zain-
spirował i wspierał nasz samorząd, 
a realizowała parafia. Dzięki temu 
zdecydowanie poprawiła się estety-
ka, a także funkcjonalność naszej 
najstarszej nekropolii. Jednocześnie 
prowadzona przez nas od kilku lat 
kwesta pozwoliła uratować od za-
pomnienia i zniszczenia sześć sta-
rych nagrobków w Brzostku, a tak-
że trzy w Siedliskach-Bogusz i jeden 
w Przeczycy. W tym roku odnowili-
śmy również kolejny cmentarz żoł-
nierzy z I wojny światowej. 

6. Wspieraliśmy też straże pożarne. 
Dwie jednostki wzbogacą się o ko-
lejne samochody (OSP Skurowa już 
dokonała zakupu, a OSP Brzostek 
jest w trakcie). Sfinansowaliśmy 
jako samorząd również w większo-
ści przypadków tzw. wkład własny 
jednostek, które pozyskały warto-
ściowe granty z różnych instytucji. 
Gmina Brzostek finansowała także 
bieżącą działalność OSP oraz szko-
lenia i badania strażaków. 

7. Podejmowaliśmy także decyzje 
trudne i nie zawsze popularne, ale 
konieczne. Takim było wprowadze-
nie opłaty za parkowanie na tere-
nie rynku w Brzostku. Wynikało to 
z zatłoczenia miejsc parkingowych 
przez pracowników różnych insty-
tucji, a także mieszkańców rynku, 
i utrudnień w korzystaniu z nich. 
Zamontowanie parkometrów i wpro-
wadzenie opłaty rozwiązało całko-
wicie problem. Niestety, zmniejszy-
ło również zdaniem handlowców 
obroty ze sprzedaży. Dlatego na ich 
wniosek wprowadziliśmy pierwszą 

godzinę parkingu darmową, rozu-
miejąc ich argumenty. 

8. Bardzo dynamicznie pracowało 
w minionym roku Centrum Kultury 
i Czytelnictwa. Bardzo dobra, bo-
gata oferta dla dzieci i młodzieży 
spowodowała, że zajęcia są intere-
sujące, cieszą się dużą frekwencją 
i uznaniem. Prowadzone są zaję-
cia z języka angielskiego, działają 
grupy taneczne, szkoła muzyczna 
i teatrzyk. CKiCz organizował wraz 
z sołectwami pikniki oraz interesu-
jące koncerty np. Yagi Kowalik czy 
chociażby mający już swoją renomę 
Salon Muzyczny u Madejczyka, któ-
ry jest świetnym przykładem współ-
pracy instytucji kultury z mocno 
związaną z naszą społecznością 
od dziesiątek lat rodziną Madejczy-
ków. Wreszcie pisząc o kulturze, nie 
sposób nie wspomnieć o naszej wi-
zytówce, czyli kapeli Zastawnych, 
która przywozi nagrody z każdego 
festiwalu i konkursu, oraz powstałej 
i działającej przy CKiCz grupie lu-
dowej „Brzosty”. CKiCz wspiera też 
koła gospodyń, naszych seniorów 
i organizuje konkursy. 

9. Staramy się także wspierać naszą 
edukację. Oczywiście wiodącymi 
podmiotami są tutaj nasze szko-
ły, z których dwie (SP w Brzostku 
i SP w Kamienicy Górnej) obcho-
dziły w tym roku jubileusz 50-lecia  
oddania do użytku ich obecnych 
obiektów. Dlatego oprócz finanso-
wania zadań własnych wspieramy 
też prace remontowe i zakupy po-
mocy naukowych do naszych pal-
cówek. Zorganizowaliśmy również 
wspólnie z I Liceum Ogólnokształ-
cącym im. Króla Władysława Jagieł-
ły w Dębicy Gminny Konkurs Języ-
ka Angielskiego. Zaprosiliśmy do 
udziału w nim także młodzież z na-
szych partnerskich gmin na Ukra-
inie w Baturynie i Pliszkach, dla 
których był to nie tylko konkurs, ale 
i tydzień bez wojny, kiedy mogli od-
począć od codziennych niepokojów. 
Od września w naszych przedszko-
lach i oddziałach przedszkolnych 
wprowadziliśmy dodatkowe zajęcia 
z języka angielskiego w ramach pro-
jektu „Dwujęzyczne dzieci”. Mamy 

nadzieję, że pomoże on dzieciom 
w lepszym i szybszym nauczeniu 
się tego języka, dziś już absolutnie 
niezbędnego w funkcjonowaniu 
społeczności. 

Szanowni Państwo,
jesteśmy świadomi, że pewno wiele 

można zrobić lepiej, że jakieś działania 
mogą być bardziej trafione albo bar-
dziej oczekiwane. Rozumiemy rosną-
ce oczekiwania i staramy się za nimi 
nadążać. Niestety, musimy być jednej 
rzeczy absolutnie świadomi: nie jeste-
śmy bogatym samorządem. Dość przy-
toczyć jeden fakt, mianowicie mamy 
17 mln subwencji rządowej na eduka-
cję, a wydajemy na nią prawie 30 mln. 
Jeśli dodam, że wszystkich podatków, 
jakie zbieramy w gminie i otrzymuje-
my z budżetu centralnego, jest 14 mln 
zł, to po dodaniu do otrzymywanej 
subwencji wychodzi, że ledwo nam 
wystarcza na sfinansowanie oświaty. 
Nie jest to żaden atak ani przytyk do 
nauczycieli, tylko pokazanie Państwu, 
jakimi realnymi środkami dysponuje-
my. Wiem, że oczekiwania są zawsze 
spore, ale musicie Państwo wiedzieć, 
że nie stać nas na wiele rzeczy. Kiedyś 
prowadziłem rozmowę z osobą, która 
pracuje w Norwegii i tłumaczyła mi, 
jak tam wygląda finansowanie eduka-
cji. Wszystko rozumiem, mają ciekawe 
pomysły, tylko w Norwegii na miesz-
kańca przypada 30 tys. euro, a u nas 
8,5 tysiąca. To robi kolosalną różnicę. 

Przed nami 2024 rok. Nie ukry-
wam, że wynik wyborów parlamen-
tarnych otwiera przede mną możli-
wości, jakich do tej pory nie miałem. 
Zamknięte były dla mnie dotąd środki 
ministerialne, ale teraz liczę na to, że 
uda mi się z nich skorzystać. Ministra-
mi i wiceministrami zostali ludzie, któ-
rych znam osobiście. Wicepremierem 
został prezes Kosiniak Kamysz, który 
na rynku w Rzeszowie na pytanie, kto 
chce zabrać głos, zawołał: „Jeszcze 
Daniel Wójcik”, więc mocno liczę na 
pomoc Daniela i z optymizmem patrzę 
w nowy rok. Być może uda się dostać 
środki na realizację tych zadań, które 
dzisiaj są poza naszymi możliwościa-
mi. Chyba od 1990 roku po raz pierw-
szy Gmina Brzostek ma taką sytuację, 
że do Warszawy jest po co i do kogo 
jechać. 
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12,5 mln zł na drogi!

Dobiegły końca zaplanowane na ten rok pra-
ce modernizacyjne na gminnych drogach 
publicznych i wewnętrznych. W sumie w tym 

roku wykonano 55 odcinków dróg o łącznej długości aż 
21 kilometrów. 

Prace wykonały dwie firmy: 
- Przedsiębiorstwo Drogowo-Mostowe S.A. z Dębicy – 

31 odcinków o łącznej wartości 7.086.350 zł, 
- Ligęzka Sp. z o.o. ze Strzegocic – 24 odcinki o łącznej 

wartości 5.437.341 zł.

Staraliśmy się na bieżąco informować o wszystkich pra-
cach, związanych z nimi utrudnieniach, a w wielu przypad-
kach być na terenie budowy. Niejednokrotnie prace powo-
dowały ograniczenia lub inne problemy, niemniej dzięki 
bardzo dobrej współpracy z radnymi i sołtysami (mam 
nadzieję) wszelkie kwestie sporne udało się rozstrzygnąć 
i dojść do porozumienia. Wykonanie tak dużej ilości dróg 
w tak krótkim czasie nie byłoby możliwe, gdyby nie ogromne 
zaangażowanie pracowników Urzędu Miejskiego: w przygo-
towanie części formalnej związanej z opracowaniem doku-
mentacji, przeprowadzenie wszelkich niezbędnych proce-
dur, uzyskanie pozwoleń oraz cały etap wykonawczy.

W ramach prac wykonano:
- Bączałka: „Na Andreasika” 145 m.b., część drogi „Na 

Misiurę” 530 m.b.;
- Brzostek: „ul. Węgierska/na Berka” 85 m.b.;
- Bukowa: „Na hydrofornię” 110 m.b., „Na Pieknika” 198 

m.b., „Na przekaźnik” 105 m.b.;
- Głobikówka: „Na Piekarczyka” 365 m.b., „Na Jędrzejczy-

ka” 480 m.b., „Na Gulisa” 480 m.b.
- Gorzejowa: „Podlas” 395 m.b., 106106R „Na kościółek” 

770 m.b., „Marchot” 580 m.b.;
- Grudna Dolna: „Na Gliwę” 440 m.b., „Na Grygla” 835 m.b., 

106118 Grudna Dolna-Głobikówka 200 m.b., „Na Wójci-
ka” 90 m.b., „Na Białasa” 715 m.b.;

- Grudna Górna: „Na Kujawy” 810 m.b., „Na Staniszewską” 
65 m.b., „Na Sobczyka” 300 m.b., 106126R „Na Chmurę” 
790 m.b., „Na zbiorniki” 375 m.b.;

- Januszkowice: „Na Płaziaka/k. sołtysa” 375 m.b., „Na Pła-
ziaka” 415 m.b.;

- Kamienica Dolna: „Na Wójcika” 57 m.b.;
- Kamienica Górna: „Na Godniaka” 480 m.b., „Na Śliwę” 

388 m.b., „Na Wąsika” 495 m.b., „Na Błoniarza” 235 
m.b., „Na Szynala” 55 m.b., „Na Kudłacza” 85 m.b., „Na 
Chajca” 55 m.b., 106131R „Na granice” 995 m.b., „Na 
Skrzeka” 120 m.b.;

- Klecie: „Na postronnie” 220 m.b.;
- Nawsie Brzosteckie: „Na Nowickiego” 455 m.b., „Na grani-

ce” 252 m.b., „k. Kopery” 330 m.b.;
- Przeczyca: „Na Ramuta” 125 m.b., „Na Szpaka” 240 m.b.;
- Siedliska-Bogusz: „Łazy” 680 m.b., „Na Żmudę” 265 m.b., 

„Na Rakowskiego” 1845 m.b., „Na Szczepkowicza” 205 
m.b., „Na Szydłowskie” 305 m.b.;

- Skurowa: „Na Dudka” 188 m.b.;
- Smarżowa: „Na Panoche” 500 mb, „Kopaliny” 685 m.b., 

„Na Kuka” 360 mb, 106116R „Podlas” 840 m.b. (200 m.b. 
masa bitumiczna);

- Wola Brzostecka: „k. Leśniczówki” 225 m.b., „Na wysypi-
sko” 135 m.b.;

- Zawadka Brzostecka: „Do cmentarza” 215 m.b., „Na Augu-
styna” 155 m.b., „Na Drechnego” 200 m.b.

Łączna wartość wszystkich prac wniosła ponad 12,5 mln 
zł, z czego aż 9.050.000,00 zł pochodziło z dotacji pozyska-
nej przez Gminę Brzostek z Banku Gospodarstwa Krajowego 
w ramach Programu Inwestycji Strategicznych Polski Ład – 
edycja II. 

Burmistrz Wojciech Staniszewski
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Obowiązki właścicieli 
nieruchomości

Zimowa aura bywa nieprzyjemna i to nie tylko ze 
względu na mroźne powietrze. Gdy temperatura 
spada poniżej zera i zaczyna padać śnieg, dla nas 

oznacza to dodatkowe obowiązki związane m.in. z odśnieża-
niem terenów wokół posesji. Śliskie i zasypane śniegiem lub 
błotem chodniki mają duży wpływ na bezpieczeństwo kie-
rowców oraz pieszych, a spadające z dachów sople lub zwały 
śniegu mogą zagrażać zdrowiu, a także życiu przechod-
niów. Dlatego, jak nakazuje prawo, należy je usuwać. Zgod-
nie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

właściciel nieruchomości ma obowiązek uprzątnięcia błota, 
śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z dróg dla pieszych 
położonych wzdłuż nieruchomości, przy czym za taką drogę 
uznaje się wydzieloną część drogi publicznej przeznaczoną 
do ruchu pieszych położoną bezpośrednio przy granicy nie-
ruchomości. Śliskie i zasypane śniegiem lub błotem chod-
niki, szczególnie przy ciągach komunikacyjnych, mają duży 
wpływ na bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu 
drogowego. Pamiętajmy, że śniegu nie wolno zgarniać 
na jezdnię, taki stan może przyczynić się do niebezpiecz-
nych zdarzeń na drodze i stanowić zagrożenie dla zdrowia 
i życia innych osób. Właściciel lub zarządca nieruchomości 
jest również zobowiązany przez ustawę Prawo budowlane 
do usuwania wiszących sopli lodowych i nawisów śniego-
wych, stwarzających poważne zagrożenie dla bezpieczeń-
stwa obiektów oraz przebywających w pobliżu osób. 

Referat Mienia Komunalnego i Ochrony Środowiska
w Urzędzie Miejskim w Brzostku

Zapraszamy do 
PSZOK-u

W pierwszej połowie 2023 roku, uchwałą Rady 
Miejskiej w Brzostku, Zakład Gospodarki Komu-
nalnej został dofinansowany dodatkowymi środ-

kami finansowymi w celu poprawy funkcjonowania Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (w skrócie 
PSZOK). Każdy z mieszkańców naszej gminy może dostar-
czyć wytworzone przez siebie odpady do PSZOK-u, co jest 
chyba bezpieczniejsze i wygodniejsze, bo do wspomnianego 
punktu jest często bliżej niż do przysłowiowego lasu i nikt 
nie zarzuci niezgodnego z prawem zaśmiecania okolicy. 
Można to zrobić w godzinach pracy punktu, to jest:
•  w poniedziałki, środy i piątki  w godz. 7.00 – 15.00
•  we wtorki i czwartki  w godz. 7.00 – 18.00
•  w soboty  w godz. 8.00 – 14.00.

Wjeżdżając na teren zakładu, trzeba dostosować się do 
znaków, poleceń obsługi i zachować ostrożność, ponieważ 
na placu prowadzony jest również przeładunek odpadów 
zbieranych z terenu. Poprawiły się warunki przyjmowania 
dostarczanych odpadów, ponieważ za pozyskane z budże-
tu gminy środki utwardzono betonem znaczną część placu 
manewrowego, dostawiono mur oporowy porządkujący 
różne rodzaje odpadów oraz wybudowano halę na pojazdy 

i sprzęt zakładu. Dzięki temu manewry po placu są bezpiecz-
niejsze, a mieszkańcy korzystający z PSZOK-u mają lepsze 
warunki dojazdu i nie muszą chodzić po błocie. Utwardze-
nie placu betonem wykonano własnymi siłami pracowni-
ków, a beton dostarczyła miejscowa firma Marbet. Halę na 

maszyny szybko i sprawnie wybudowała firma zewnętrzna 
Lismet z okolic Łańcuta. Na wiosnę musimy jeszcze utwar-
dzić powierzchnię hali oraz wydzielić i utwardzić dodatko-
wy parking na samochody osobowe.

Poza codziennym dostarczaniem wody, odbieraniem 
ścieków oraz zbiórką śmieci i utrzymaniem porządku, od 
zeszłego sezonu zimowego, na zlecenie Urzędu Miejskie-
go, prowadzimy odśnieżanie gminnych dróg i chodników 
w miejscowości Brzostek. 

Piotr Szczepkowicz
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KOMUNIKAT 3.2023
Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Dębi-

cy skierowany do Właścicieli, Zarządców i Administratorów 
obiektów budowlanych w sprawie nałożenia obowiązku usu-
wania śniegu i lodu

W związku z zbliżającym się okresem zimowym i możliwością 
powstawania niekorzystnych warunków meteorologicznych powo-
dujących intensywne opady śniegu, przypominam właścicielom, 
zarządcom i administratorom obiektów budowlanych o obowiąz-
ku usuwania śniegu i lodu z dachów, rynien, balkonów i innych 
elementów obiektów budowlanych. Nieusuwanie nadmiernej war-
stwy śniegu może spowodować przeciążenie konstrukcji, a przez to 
doprowadzić do katastrofy budowlanej.

Przypominam, że w razie występowania niekorzystnych 
warunków atmosferycznych, które mogą spowodować uszkodze-
nie obiektu budowlanego lub sprowadzić zagrożenie dla życia lub 
zdrowia ludzi, bezpieczeństwa mienia lub środowiska, właściciele 
i zarządcy zobowiązani są do zapewnienia bezpiecznego użytko-
wania obiektu budowlanego, zgodnie z art. 61 pkt 2 ustawy z dnia 
7 lipca 1994 roku — Prawo budowiane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2851, 
z późn. zm.)

W szczególności do obowiązków właścicieli i zarządców nale-
ży dbałość o należyty stan techniczny budynku, w tym niedo-
puszczanie do przeciążenia konstrukcji budynku przez zalegający 
na dachu śnieg i zapewnienie w razie konieczności odśnieżania 
dachu. Obowiązek ten obejmuje także usuwanie sopli, brył, nawi-
sów lodowych i śniegowych, mogących zagrozić bezpieczeństwu 
osób znajdujących się na ciągach pieszych i jezdnych przebiega-
jących bezpośrednio przy budynku. Należy przy tym pamiętać, że 
niewłaściwe wykonywanie prac związanych z usuwaniem śniegu 
z dachu może stwarzać ogromne zagrożenie zarówno dla samego 
budynku, jak i osób wykonujących te prace. Dlatego muszą być one 
prowadzone z zachowaniem zasad bezpieczeństwa i przepisów 
BHP.

Przypominam jednocześnie, że niewłaściwe utrzymanie i użyt-
kowanie obiektu budowlanego oraz niezapewnienie bezpieczeń-
stwa użytkowania obiektu budowlanego zagrożone jest grzywną 
nie mniejszą niż 100 stawek dziennych, karą ograniczenia wolno-
ści albo pozbawienia wolności do roku (zgodnie z art. 91a ustawy 
— Prawo budowlane).

W związku z powyższym, w celu uniknięcia zagrożeń, zwra-
cam się do wszystkich zobowiązanych o bezzwłoczne spełnienie 
obowiązków wynikających z ww. przepisów.

Powiatowy Inspektor
Nadzoru Budowlanego w Dębicy

mgr inż. Wojciech Gleń

ORA.43.1.2023
Dębica dnia 26 października 2023 r.

KOMUNIKAT 1.2023
Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Dębicy 
skierowany do Właścicieli, Zarządców i Administratorów 

obiektów budowlanych w związku z koniecznością do-
stosowania obiektów budowlanych do wymagań sezonu 

jesienno-zimowego
W związku z rozpoczęciem sezonu jesienno-zimowego i występo-
waniem zagrożeń związanych z eksploatacją instalacji grzewczych 
oraz mając na uwadze częste przypadki zatruć tlenkiem węgla 
przypomina się właścicielom i zarządoom obiektów budowlanych, 
a szczególnie budynków jednorodzinnych i zagrodowych 
o obowiązku poddawania obiektów budowlanych kontrolom okre-
sowym stanu technicznego zgodnie z wymogami ar. 62 ustawy — 
Prawo budowłane (Dz. U. z 2021r. poz. 2351 z późn. zm, a w szcze-
gólności o konieczności sprawdzania co najmniej raz w roku stanu 
technicznego przewodów kominowych (dymowych, spalino-
wych i wentylacyjnych) instalacji gazowych.
Zgodnie z przepisami kontrolę stanu technicznego przewodów 
kominowych powinny przeprowadzać — w odniesieniu do prze-
wodów dymowych oraz grawitacyjnych przewodów spalinowych 
i wentylacyjnych — osoby mające kwalifikacje mistrza w rzemio-
śle kominiarskim lub osoby posiadające uprawnienia budowłane 
w odpowiedniej specjalności. W odniesieniu do kominów przemy-
słowych i kominów wolno stojących oraz kominów lub przewodów 
kominowych, w których ciąg kominowy jest wymuszony pracą 
urządzeń mechanicznych - tylko osoby posiadające uprawnienia 
budowlane w odpowiedniej specjalności. Kontrole stanu technicz-
nego instalacji gazowych, mogą przeprowadzać osoby posiadające 
kwalifikacje wymagane przy wykonywaniu dozoru nad eksploata-
cją urządzeń, instalacji oraz sieci gazowych. 
Jednocześnie przypominam, że zgodnie z rozporządzeniem Mini-
stra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. 
w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiek-
tów budowlanych i terenów (Dz. U. z 2010 r. nr 109 poz. 719 z późn. 
zm.) właściciele i zarządcy obiektów mają obowiązek usuwa-
nia zanieczyszczeń z przewodów kominowych. Brak szczelności 
i sprawności urządzeń spalających paliwa, instalacji kominowych 
i gazowych oraz brak drożności i właściwego ciągu przewodów 
wentylacyjnych są najczęstszymi przyczynami zagrożeń, takich 
jak zatrucia tlenkiem węgla (czadem) oraz wybuchy gazu i poża-
ry. Obowiązek usunięcia w czasie lub bezpośrednio po kontroli 
stwierdzonych uszkodzeń oraz uzupełnienia braków, które mogły-
by spowodować zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, bezpieczeń-
stwa mienia, pożar, wybuch lub zatrucie gazem spoczywa na wła-
ścicielach, zarządcach i użytkownikach obiektów budowlanych 
(art. 70 ust. 1 ustawy — Prawo budowlane).

Ponadto przypominam, że kto nie zapewnia wykonania okresowej 
kontroli podlega karze grzywny (zgodnie z art 93 pkt 8 ustawy — 
Prawo budowlane). A kto niewłaściwie utrzymuje i użytkuje obiekt 
budowlany lub nie zapewnia bezpieczeństwa użytkowania obiektu 
podlega karze grzywny nie mniejszej niż 100 stawek dziennych, ka-
rze ograniczenia albo pozbawienia wolności do roku (art. 91a usta-
wy - Prawo budowlane) 
Kontrolę wykonywania powyższych obowiązków zostaną 
przeprowadzone na terenie powiatu dębickiego przez pra-
cowników Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego 
w Dębicy

Powiatowy Inspektor
Nadzoru Budowlanego w Dębicy

mgr inż. Wojciech Gleń
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Ochotnicy z Zawadki 
w akcji

Ochotnicza Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza dzia-
łająca przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Zawadce 
Brzosteckiej w listopadzie br. brała udział w akcji 

poszukiwawczej zaginionego siatkarza klubu sportowego 
AVIA Solar Sędziszów Małopolski. Poszukiwania, niestety, 
zakończyły się odnalezieniem ciała sportowca w rzece Stob-
nica (powiat strzyżowski). W akcji w sumie uczestniczyło 
około 100 osób.

Na uwagę zasługuje postawa strażaków z Zawadki, któ-
rzy poszerzyli swoją działalność, podpisując porozumienie 
o współpracy z Komendantem Wojewódzkim Policji w Rze-
szowie, dotyczące działań poszukiwawczo-ratowniczych 
oraz szkoleń i wymiany doświadczeń. 

UK

Szanowni Mieszkańcy

W ostatnim okresie na terenie naszej gminy 
nasiliło się zjawisko wolno biegających 
psów, które w większości przypadków mają 

swoich właścicieli, a są jedynie nieodpowiednio przez 
nich dopilnowane. O uznaniu psa za bezdomnego nie może 
świadczyć tylko fakt, że zwierzę pojawia się kilkukrotnie 
w danej okolicy, bowiem takie przypadki są szczególnie 
liczne w okresie godowym zwierząt. W przypadku błąka-
jącego się psa powinniśmy zachować ostrożność i ustalić, 
czy ma on właściciela, np. poprzez: rozmowę z sąsiadami 
lub sprawdzenie mediów społecznościowych. Czasami psy 
uciekają z domu, a ich właściciele desperacko ich szukają 
i w takich przypadkach wystarczy ich poinformować, gdzie 
znajduje się zwierzę. 

W razie potwierdzonej bezdomności zwierzęcia Gmina 
podejmuje interwencję wyłapania zwierzęcia i odwiezie-
nia go do schroniska. Przypadki bezdomnych psów należy 
zgłaszać osobiście (w biurze nr 8) lub na adres poczty elek-
tronicznej (sekretariat@brzostek.pl) w godzinach pracy 
Urzędu. Przekazując zgłoszenie, należy podać swoje dane 
osobowe, adres zamieszkania i nr telefonu oraz miejsce 
przebywania zwierzęcia.

Jeśli pies zostanie wyłapany przez odpowiednie służby 

i umieszczony w schronisku, kosz-
ty związane z odzyskaniem psa 

przez właściciela, włączając 
w to opłaty za: wyłapanie, 
opiekę oraz ewentualne 
leczenie, są pokrywane przez 
właściciela. 

Tylko w tym roku odno-
towano kilka zgłoszeń, gdzie 

właściciel psa był znany, mimo 
wszystko osoba zgłaszająca naj-

prawdopodobniej celowo zataiła prawdę. 
Należy zaznaczyć, że zarówno wyłapywanie wałęsających 
się psów, jak i umieszczanie ich w schronisku to zadanie 
bardzo kosztowne, koszt przyjęcia psa w schronisku to oko-
ło 5000,00 zł, natomiast wyłapania zwierzęcia to koszt oko-
ło 1000,00 zł, które ponosi Gmina.

W przypadku gdy właściciel wałęsającego się psa jest 
znany i prośby o zabezpieczenie psa nie działają, należy fakt 
ten zgłosić na Policję, która ma prawo nałożyć mandat na 
nieodpowiedzialnego właściciela zwierzęcia, a w przypad-
ku notorycznego braku nadzoru nad psem może kierować 
do sądu wnioski o ukaranie właściciela psa. Wprowadzenie 
tych regulacji ma na celu zachęcenie do odpowiedzialno-
ści właścicieli psów i zapobieganie przypadkom błądzenia 
zwierząt. 

Prosimy o zrozumienie i współpracę w tej sprawie, aby 
utrzymać naszą gminę bezpieczną i przyjazną. 

Referat Mienia Komunalnego i Ochrony Środowiska
w Urzędzie Miejskim w Brzostku



www.wiadomoscibrzosteckie.pl

nr 12/2023 13

Orszak Trzech Króli - zaproszenie
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Służmy jak możemy Ojczyźnie.
Edukacja dać jej może radę i siłę.

Grzegorz Piramowicz

Święto Szkoły 
w Kamienicy Górnej

W całym procesie edukacji to  zawód nauczy-
ciela odgrywa nadrzędną rolę, budząc skojarze-
nia z wielkimi ideałami i wartościami. Jednak 

wraz ze zmianą czasów czy rządów rola nauczyciela także 
mierzy się z nowymi wyzwaniami. Temat ten jest bardzo 
ważny i szczegółowo rozpatrywany w roku, kiedy obcho-
dzimy 250. rocznicę utworzenia Komisji Edukacji Narodowej.

Był to centralny organ władzy  oświatowej w Polsce, 
zależny tylko od króla i Sejmu, powołany w Rzeczypospoli-
tej Obojga Narodów przez Sejm Rozbiorowy 14 października 
1773 roku na wniosek króla Stanisława Augusta Poniatow-
skiego. Komisja Edukacji Narodowej była pierwszą w Pol-
sce, jak i w całej Europie władzą oświatową o charakterze 
współczesnego ministerstwa oświaty publicznej. Już wtedy 
debatowano, co zrobić, aby poprawić jakość polskiej edu-
kacji. Punktem odniesienia stał się rok 1775, kiedy to KEN 
powołała Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych, na którego 
czele stanął Ignacy Potocki, sekretarzem został zaś Grzegorz 
Piramowicz. Filozof, kapłan, działacz oświatowy, propagator 
aktywności fizycznej i znakomity kaznodzieja. To tylko kil-
ka cech tego wspaniałego działacza oświatowego. Działal-
ność Grzegorza Piramowicza w KEN i jego poglądy zawarte 
w pismach pedagogicznych zadziwiają rozległością hory-
zontów myślowych, trzeźwością zapatrywań, krytycyzmem 
i nowoczesnością. Budzą szacunek głębokim patriotyzmem 
i humanitarną postawą. Jego myśl była i nadal jest trwałą 
pozycją w postępowych tradycjach polskiego szkolnictwa. 
Piramowicz zasłużył na to, by jego postać uczynić bliską pol-
skiemu nauczycielowi i aby równie bliską stała się ona dla 
polskiej młodzieży, którą sam głęboko umiłował i o której 
wszechstronny rozwój apelował do wychowawców młodego 
pokolenia. Dla Szkoły Podstawowej w Kamienicy Górnej jest 
to wyjątkowo ważna postać, gdyż jest jej patronem. Posiada-
nie sztandaru z jego wizerunkiem było wielkim pragnieniem 
całej społeczności szkolnej, na czele z Dyrektorem Jerzym 
Świstakiem. Dzięki wspaniałej organizacji i współpracy 
szkoły z rodzicami udało się zebrać potrzebne fundusze do 
jego zakupu.

Znana polska piosenkarka - Anna Jantar - niegdyś śpie-
wała: „To co mam, to radość najpiękniejszych lat… To co mam, 
to serce, które jeszcze na wszystko stać”. Dzień 23 listopada 
2023 roku z pewnością zapisał się na kartach historii szkoły 
w Kamienicy Górnej jako jeden z tych najpiękniejszych, jako 
jeden z tych, do których będzie się wracało z nutką nostal-
gii, ale też ogromnej radości i dumy. Jubileusz szkoły jest 
okazją do wspomnień, które choć minione, zawsze pozosta-
ją w pamięci, pomimo iż czas je porządkuje, zwykle dodaje 
im blasku. I chociaż pewne zdarzenia umykają z pamięci, to 

jednak dźwięk szkolnego dzwonka przywołuje je wszystkie 
ponownie. 

To wyjątkowe listopadowe przedpołudnie rozpoczęło się 
uroczystą mszą świętą w kościele parafialnym pw. Najświęt-
szej Maryi Panny Częstochowskiej, podczas której Ksiądz 
Prałat pułkownik Tadeusz Bieniek poświęcił sztandar szko-
ły, podkreślając jak ogromny dar przyjmuje na siebie szkol-
na społeczność. Pod tym sztandarem mamy bowiem służyć 
swojej szkole, wsi i Polsce. W czasie homilii przytoczył słowa 
pieśni „Błękitne rozwińmy sztandary”, w której śpiewamy: 
„Błękitne rozwińmy sztandary, czas strząsnąć zwątpienia już 
pleśń. Niech w sercach zagorze znicz wiary! I gromka niech 
ozwie się pieśń!”. Na koniec dodał: „Słowa te przepełnione są 
dumą, powagą, ale i odpowiedzialnością, współodpowiedzial-
nością za swój kraj, również tę swoją małą Ojczyznę, której na 
imię Kamienica Górna, a w jej sercu znajduje się szkoła”. Po 
zakończonej mszy świętej zgromadzeni udali się do szkoły. 
Tu Dyrektor Jerzy Świstak przywitał serdecznie wszystkich 
zebranych gości: Burmistrza Brzostku Wojciecha Stani-
szewskiego i Przewodniczącego Rady Miejskiej w Brzostku 
Marcina Sasa, Wizytator Kuratorium Oświaty w Rzeszowie 
Bogusławę Zimierowicz, Przewodniczącą NSZZ Solidarność 
Pracowników Oświaty i Wychowania w Rzeszowie Bogusła-
wę Budę, wieloletnich dyrektorów szkoły - Ryszarda Pietru-
chę, Józefę Nowicką oraz Ryszardę Wajdę, radnych, dyrekto-
rów szkół, byłych nauczycieli i pracowników szkoły, grono 
pedagogiczne, rodziców i uczniów. Następnie przedstawił 
krótką historię naszej szkoły (opracowaną przez nauczycie-
la Sławomira Ramsa). Ważnym i jakże doniosłym momen-
tem uroczystości było przekazanie przez przedstawicieli 
Rady Rodziców sztandaru szkoły na ręce Dyrektora Jerzego 
Świstaka, który uroczyście ślubował: „Przyjmując sztandar, 
wyrażam serdeczne podziękowanie za tak cenny dar. Pra-
gnę zapewnić, że jest on symbolem wartości, które są i będą 
fundamentem pracy wychowawczej naszej szkoły”. Następ-
nie dyrektor przekazał sztandar szkoły Szkolnemu Poczto-
wi Sztandarowemu, a jego przedstawiciel z powagą i dumą 
wypowiedział słowa przyrzeczenia: „My, Uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Grzegorza Piramowicza w Kamienicy Gór-
nej - przyjmując ten sztandar - przyrzekamy otaczać go czcią 
i dbać o to, by właściwym postępowaniem i rzetelną nauką 
pracować na dobre imię szkoły, naszej wsi i naszej Ojczyzny”. 
Później przedstawiciele uczniów poszczególnych klas uro-
czyście ślubowali na poświęcony sztandar, ze wzruszeniem 
wypowiadając słowa: „Ślubujemy”. Po ślubowaniu sztandar 
szkoły został umieszczony w dębowej, zaszklonej gablocie 
wykonanej przez absolwenta naszej szkoły, Krzysztofa Wójci-
ka. Prowadzący uroczystość – nauczycielka Honorata Nowak 
i ubiegłoroczny absolwent - Julian Dec zaprosili zebranych 
do obejrzenia części artystycznej z udziałem uczniów naszej 
szkoły. Scenariusz przedstawienia pt. „Z Grzegorzem Pira-
mowiczem u króla Stanisława” opracowała nauczycielka 
Celina Węgrzyn i wspólnie z Bernadetą Dziedzic wyreżysero-
wała „obiad czwartkowy” na szkolnej scenie. Piękne kostiu-
my, gustowne dekoracje, rekwizyty i oprawę muzyczną przy-
gotowały nauczycielki: Małgorzata Dec, Magdalena Kurek, 
Agnieszka Jędrzejczyk, Mariola Zielak i Honorata Nowak, 
a polonez najmłodsi uczniowie zatańczyli pod okiem Bar-
bary Urban. Odtworzenie ról przez naszych „czwartkowych 

Celina Węgrzyn, Honorata Nowak • fot. Paweł Batycki
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Mateusz Łącki

Sukces Karoliny 
i Zuzanny

„Przywrócenie wymiaru sakralnego rzeczywisto-
ści jest jedynym sposobem uratowania człowieka.” Sło-
wa Krzysztofa Pendereckiego były mottem tegorocznego 
konkursu „NIEPODLEGŁOŚĆ 
JEST Z NAS” zorganizowanego 
przez: Stowarzyszenie Wspól-
nota Ziemi Dębickiej, II Liceum 
Ogólnokształcące im. Ks. Jana 
Twardowskiego w Dębicy, Miej-
ski Ośrodek Kultury w Dębi-
cy. Zadaniem, z jakim musiała 
zmierzyć się młodzież, było 
znalezienie człowieka, dla któ-
rego codzienna praca nie jest 
ponurym obowiązkiem, ale tak-
że sztuką wykonywaną z pasją, 
zaangażowaniem, prowadzą-
cą do wewnętrznej dojrzałości 
i doskonałości. 

D o kon k u rsu z ost a ł y 

zgłoszone dwie uczennice Zespołu Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego w Brzostku: Karolina Korzeń z kl. IV TŻ 
i Zuzanna Trucina z kl. II TŻ. Opiekę nad nimi objęli Teresa 
Młyniec i Mateusz Łącki.

Uroczyste wręczenie nagród odbyło się 10 listopada, pod-
czas Rautu Niepodległościowego z okazji Święta Niepod-
ległości. Dużym zaskoczeniem było zajęcie I miejsca przez 
Karolinę, natomiast Zuzanna otrzymała wyróżnienie. Rado-
ści nie było końca. Cieszymy się z zajętych przez uczennice 
miejsc. Jeszcze raz serdecznie gratulujemy. 

gości” było nie lada wyzwaniem, gdyż rozmowy o szkole, 
literaturze, sztuce, reformach państwa toczyły się w klima-
cie XVIII wieku. Na scenie wystąpili uczniowie kl. VI i VII: 
król Stanisław Poniatowski - Kacper Wójcik, Grzegorz Pira-
mowicz - Kamil Samborski, Ignacy Krasicki - Kacper Siciak, 
Hugo Kołłątaj - Bartłomiej Gąsior, Ignacy Potocki - Szymon 
Pluta, Franciszek Karpiński - Krystian Lorek, Zygmunt Vogel 
- Daniel Szczepkowicz oraz w roli pokojówki - Anna Zastaw-
ny. Wspaniale spisali się również piątoklasiści, którzy zagrali 
zwierzęta - bohaterów bajki I. Krasickiego „Przyjaciele” (zają-
czek - Jan Szydło, koń - Emma Danyło, wół - Maja Rakowska, 
kozioł - Nikola Mirus, owca - Maja Zielak, cielę - Oliwier Woło-
wiec, narrator - Emilia Świstak). Szkolni sportowcy zaś poka-
zali swoje umiejętności na zajęciach wychowania fizycznego 
prowadzonych przez Mariolę Zielak. Jak zwykle nie zawiodła 
Kinga Kobosz, zachwyciła zebranych gości wykonaniem pie-
śni „Laura i Filon” i wzruszającym polonezem „Pożegnanie 

ojczyzny” M. K. Ogińskiego zagranym na saksofonie. Na 
zakończenie wystąpiła absolwentka naszej szkoły, Gabriela 
Noga, wykonując wraz z uczniami utwór „Radość najpięk-
niejszych lat”. Po obejrzeniu części artystycznej, gratulacje 
na ręce Dyrektora szkoły złożyli: Burmistrz Wojciech Stani-
szewski i Przewodniczący Marcin Sas, Wizytator Bogusła-
wa Zimierowicz, Przewodnicząca Bogusława Buda. Następ-
nie Dyrektor Szkoły raz jeszcze podziękował wszystkim za 
obecność i zaprosił na poczęstunek oraz obejrzenie wystawy 
zdjęć zamykającej w kadrze wspomnienia z 50-lecia naszej 
szkoły, którą przygotowały nauczycielki: Bernadeta Dziedzic 
i Ryszarda Wajda. Goście, którzy przybyli na jubileusz szko-
ły, pozostawili ślad swojej obecności, wpisując piękne życze-
nia w Księdze Pamiątkowej. 

Dziękujemy wszystkim, którzy zechcieli być razem z nami 
- Gościom, Rodzicom, Uczniom i Pracownikom szkoły. Mamy 
nadzieję, że przywołaliśmy piękne wspomnienia i stworzyli-
śmy wspólnie nowe, udowadniając, że nasze serca jeszcze na 
wszystko stać. 

Puentą naszego jubileuszu niech będą słowa naszego 
patrona, perfekcyjnie wygłoszone przez ucznia Kamila Sam-
borskiego, który swoim przekazem ponadczasowych myśli 
Grzegorza Piramowicza zachwycił wszystkich zebranych: 
„Zawód nauczyciela wymaga dużej wrażliwości w stosunku 
do dziecka. Dlatego aby zdobyć miłość i ufność dzieci przy 
równoczesnym zachowaniu powagi, należy podstawowym 
środkiem pedagogicznym uczynić przekonywanie, łagodność, 
nagrodę, a nie karę. Nauczyciel powinien też stale współpra-
cować z domem rodzicielskim swoich wychowanków”. Niech 
te złote myśli będą zawsze wskazówkami dla wszystkich 
nauczycieli. 
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Elżbieta Michalik

Zapomniane zwyczaje 
i wierzenia wigilijne 

Wigilia to jedyny w roku dzień chyba najbardziej 
bogaty w zwyczaje, przesądy, wróżby i obrzędy. 
A co istotne, są one różne w każdym pewnie 

zakątku naszego kraju, a nawet w tej samej miejscowości. 
Wiąże się to zapewne z migracją ludności, która swe zwy-
czaje z domu rodzinnego zawsze wnosi w nowo założoną 
rodzinę. Różnorodne wierzenia i zwyczaje można zaobserwo-
wać już od rozpoczęcia poranka wigilijnego, kiedy to wsta-
wano zwykle bardzo wcześnie rano i zabierano się do pracy 
związanej z przygotowaniem wieczerzy. 
Zaś gospodarz nie pozwolił gospodyni 
usiąść dla odpoczynku „ani na minutę”, 
aż do samej wieczerzy, ponieważ chciał, 
aby jego żona była w zbliżającym się 
nowym roku bardzo pracowita. Prze-
strzegano też zwyczaju pożyczania cze-
gokolwiek w tym dniu, aby „ z domu nie 
ubywało”. Ciekawym przesądem było, 
aby w tym dniu do domu nie przyszła 
pierwsza kobieta, ponieważ to wróżyło 
nieszczęście. Dlatego w tym celu wysy-
łano swoje dzieci, zwykle chłopców zwanych „szczęścia-
rzami” lub kawalerów tzw. „połaźników”, którzy chodzili po 
domach, składając wierszowane życzenia, bardzo wcześnie 
rano, aby sąsiadka nie zdążyła tam przyjść. Co ciekawe przyj-
ście pierwszej kobiety np. w Kolbuszowej oznaczało szczęście, 
a w naszych okolicach nieszczęście. Były też i inne przesądy 
z tym związane mówiące o wylęganiu się na wiosnę koko-
szek lub kogutów w zależności, jaka płeć pierwsza odwie-
dziła dany dom. Wierzono też, że jaki jest dzień w Wigilię, tak 
będzie cały rok. W Kleciach podobno przed wieczerzą zwaną 
„łobiadem” lub „pośnikiem” stawiano cebrzyk z wodą, do 
którego wrzucano „pieniążek”, a każdy przybywający do izby 
powinien umyć w nim ręce, aby w przyszłym roku pieniędzy 
nie brakowało. Prawie wszędzie był zwyczaj ubierania cho-
inki w dzień Wigilii. I była to zwykle żywa jodełka. Bardzo 
dawno temu nie nazywała się ona „choinka” tylko „jutka”. 
Był to ucięty czubek drzewka, który wieszało się u tzw. „tra-
garza”. W niektórych miejscowościach nazywaną ją też 
„podłaźniczką”, bo podłazić oznaczało przynieść szczęście 
na Boże Narodzenie. Ubierało się ją zwykle jabłkami, orze-
chami owiniętymi w staniol, łańcuchami z bibuły i słomy, no 
i tzw. „światami”. Były to wycięte z opłatka lub wykonane ze 
słomy kule. Wierzono, że jak przetrwały do Wielkanocy, to 
miało być urodzajne lato. Zaś jeśli je pająki i myszy zjadły, 
to miało być przeciwnie. Przed wieczerzą gospodarz wnosił 
snopek słomy i stawiał w kącie, rozsypując nieco źdźbeł po 
izbie, na pamiątkę, że Matka Boska w stajni Jezusa urodziła, 
a że go na sianie położyła, więc na stole nie mogło zabrak-
nąć siana (ten zwyczaj pozostał do dziś). Do wieczerzy wigi-
lijnej powinna zasiąść parzysta liczba osób, bo w przeciw-
nym wypadku mogło kogoś zabraknąć w przyszłym roku. 

Dlatego jeśli było nie do pary, to sadzano za stołem słomia-
nego dziada. Podobno w Jodłowej to takiego dziada chłopcy 
wieszali na drzwiach domu, gdzie mieszkała panna, tak że 
po ich otwarciu wpadał on zwykle do środka i było z tego 
mnóstwo uciechy. Zaś w Kleciach takiemu dziadowi wypy-
chano torbę kamieniami, a czasem wkładano flaszkę wódki, 
co oznaczało, że będzie miała bogatego kawalera. Wszystko 
to, oczywiście, robiono na żarty, które różnie były odbierane, 
ale najczęściej się z nich śmiano. Dań wigilijnych powinno 
być dwanaście na pamiątkę dwunastu apostołów. Zaś przy 
położeniu półmiska z odpowiednim daniem obserwowano, 
czy się opłatek przykleił. Jeśli tak się stało, to w zależności, 
z czym był ten półmisek (z kapustą czy grochem), to miał być 
w nadchodzącym roku dobry urodzaj na te rośliny. Natomiast 
w Kolbuszowej przy wieczerzy trzeba było trzymać pod stołem 
maśniczkę i poruszać nią co chwilę, aby masła w domu nie 

zabrakło. Przy jedzeniu barsz-
czu owsianego mierzwiono 
sobie włosy, aby owies obro-
dził. Według informatora 
z Kleci: po wieczerzy gospo-
darz zrobił ze słomy powrósło 
i wyszedłszy do sadu, obwią-
zał nim jabłoń i potrząsał nią 
jednocześnie, aby w nowym 
roku na tej jabłoni jabłek nie 
zabrakło. Gospodynie zaś 
wynosiły zwierzętom gospo-

darskim resztki jedzenia, mówiąc odpowiednie zaklęcia. 
A młode dziewczęta wychodziły z drewnianymi łyżkami, któ-
rymi jadły, na dwór i słuchały, z której strony zaszczeka pies, 
to z tej strony będzie pochodził ich przyszły mąż.

O północy wszyscy wychodzili na pasterkę. Wierzono, że 
o tej godzinie zwierzęta mówią ludzkim głosem. Zarówno 
w czasie wieczerzy, jak i po, śpiewano kolędy i pastorałki. 
Dziś słowa kolęd raczej wszyscy znają i śpiewają, ale inaczej 
się ma z pastorałkami. Nie wszyscy znają ich treść, gdyż nie 
są śpiewane w kościele (wyjątkiem są: „Lulajże Jezuniu” 
i „Cicha noc”). Jednak śmiem twierdzić, że w dawnych cza-
sach znano i śpiewano znacznie więcej pastorałek, Miałam 
znajomą (niestety, już nie żyje), która bardzo lubiła pasto-
rałkę „Północ już była…” (czas jej powstania 1904 r.), dobrze 
znała na pamięć wszystkie zwrotki, bowiem, jak mówiła, 
często ją śpiewała jako młoda dziewczyna. Zaglądając do 
słownika, przeczytamy, że pastorałka to: „świecka, ludowa 
pieśń pasterska” opowiadająca o zwyczajach związanych ze 
świętami Bożego Narodzenia. Ja zaś dodam, że dziś te pie-
śni są nieco zapomniane, choć pewnie nie przez wszystkich, 
ale na pewno rzadziej śpiewane. A szkoda, bo wszystkie są 
piękne w swej treści i zabawne. Zapewne nie nadają się do 
śpiewania w kościele, ale w domu i na spotkaniach towarzy-
skich w okresie bożonarodzeniowym i noworocznym - jak 
najbardziej.

Zdrowych i wesołych Świąt! 

(Korzystałam z Internetu: http://www. potrawyregionalne.pl/1668 
Wróżby i zwyczaje wigilijne, a także z udostępnionych mi niegdyś mate-
riałów przez Muzeum Regionalne w Jaśle.)
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Byle do wiosny

Zima, to czas poważnej próby dla wielu stwo-
rzeń zamieszkujących nasze pola i lasy. Strate-
gie przetrwania tego trudnego okresu są różne 

i charakterystyczne dla danej grupy organizmów. 
Wiele spośród naszych rodzimych gatunków ptaków 
wraz z nadejściem jesieni podejmuje trud wędrówki 
w cieplejsze rejony globu, oddalone o kilkaset bądź 
nawet kilka tysięcy kilometrów. Jednak w ostatnich 
latach obserwuje się coraz więcej przypadków zimo-
wania w Polsce ptaków takich, które teoretycznie 
– w zgodzie z naturą swojego gatunku – powinny 
opuszczać tereny lęgowe przed nadejściem ciężkich 
warunków. Przykładem mogą być zimujące coraz czę-
ściej kopciuszki, rudziki, zięby czy też niektóre spo-
śród gatunków związanych ze środowiskiem wodnym 
m.in. ogorzałka. Przyczyn tego zjawiska upatruje się 
w postępujących zmianach klimatu, które przeja-
wiają się chociażby w postaci relatywnie łagodnych 
zim, podczas których liczba dni z zalegającą pokrywą 
śnieżną i mrozem jest coraz mniejsza. Reakcją pta-
ków na taki stan rzeczy jest decyzja o podjęciu ryzyka 
i zimowaniu w naszym kraju. Te, którym udaje się 
przetrwać do wiosny, otrzymują nagrodę, bowiem to 
one – jeszcze przed powrotem swoich pobratymców, 
którzy podjęli trud migracji – mogą jako pierwsze 
zająć najlepsze, najbardziej zasobne terytoria lęgowe. 
Niestety, bywa i tak, że nadejście srogich mrozów nie 
pozostawia „ryzykantom” szans na przeżycie i niemal 
wszystkie giną przez brak przystosowań do funkcjo-
nowania w tak nieprzyjaznych im warunkach.

Niemniej jednak pamiętać należy, że zalegają-
ca pokrywa śnieżna i niskie temperatury stanowią 
wyzwanie dla wszystkich gatunków ptaków. Głów-
nym problemem jest ograniczona dostępność zaso-
bów pokarmowych. Czym zatem żywią się ptaki 
zimą? Właściwie można by rzec, że niemal wszyst-
kim, co tylko nawinie się pod dziób. Ptaki zmuszone 

są wcielić się w rolę oportunistów, potrafiących wyko-
rzystać każdą okazję. Znacząco wzrasta w ich diecie 
udział pokarmu roślinnego, głównie nasion, owoców 
oraz pączków drzew i krzewów. Często spotkać może-
my żerujące na olszach czyże, przeczesujące nieużyt-
ki porośnięte nawłociami szczygły i gile czy też droz-
dy korzystające z owoców tarniny, róży dzikiej, głogu 
i kaliny koralowej. 

Oprócz zmian składu diety, które naturalnie wyni-
kają z panujących warunków, bardzo często zmienia 
się również sposób zdobywania pokarmu – ptaki są 
skłonne łączyć się w stada (nawet wielogatunkowe), 
aby zwiększyć skuteczność zdobywania pokarmu. 
Dodatkową korzyścią płynącą z takiej strategii jest 
podniesienie poziomu bezpieczeństwa w myśl spara-
frazowanej zasady: „co kilka par oczu, to nie jedna”. 
Potencjalny drapieżnik musi wykazać się nie lada 
ostrożnością i sprytem, aby w sposób niezauważony 
zbliżyć się do grupki żerujących wspólnie ptaków. 
Dobrym przykładem obrazującym taki typ współpra-
cy są wielogatunkowe stada koczujących bogatek, 
modraszek, sosnówek, sikor ubogich, mysikrólików, 
kowalików i pełzaczy, które bez trudu możemy napo-
tkać, gdy zimową porą przemierzają las w poszukiwa-
niu pożywienia. Żerują wspólnie, głównie w obrębie 
koron drzew i krzewów, jednak nisze pokarmowe 
poszczególnych gatunków tworzących stado, są na 
tyle odmienne, że ptaki nie stanowią dla siebie poważ-
nej konkurencji – są w stanie koegzystować i penetro-
wać różne części drzewa, nie wchodząc sobie w drogę: 
od wierzchołków gałęzi, przez zagłębienia w korze 
i rozwidlenia konarów, aż po fragmenty pnia.

Skłonność do tworzenia zgromadzeń, liczą-
cych niejednokrotnie nawet kilkadziesiąt osobni-
ków, wykazują kwiczoły i paszkoty w miejscach, 
w których napotykają swój zimowy przysmak – owo-
ce jemioły. Jemioła jest rośliną półpasożytniczą, któ-
ra z jednej strony czerpie wodę i sole mineralne od 
drzewa-żywiciela, z drugiej zaś sama przeprowadza 

Zima, choć potrafi być piękna, jest trudnym okresem dla większości organizmów żywych
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Owoce drzew i krzewów stanowią ważny element zimowej diety ptaków

Kwiczoły w okresie zimowym łączą się w stada

W miejscach występowania jemioły, zimą gromadzą się m. in. paszkoty i kwiczoły

proces fotosyntezy, dzięki czemu jest 
w stanie zaopatrywać się w niezbęd-
ne do przeżycia substancje odżyw-
cze. Wspomniane owoce przyjmują 
postać białych, półprzezroczystych 
jagód z ukrytym wewnątrz nasionem. 
Miąższ okalający nasiona jest niezwy-
kle lepki, dzięki czemu owoce przykle-
jają się do dziobów i piór żerujących 
ptaków, a te nieświadomie przenoszą 
nasiona na kolejne drzewa, przyczy-
niając się do sukcesywnego rozprze-
strzeniania się jemioły. Podobnie jak 
w przypadku paszkota i kwiczoła, 
jemioła jest stałym elementem die-
ty gatunku, który swą nazwą wprost 
nawiązuje do tej ciekawej rośliny. 
Mowa oczywiście o gościu z dalekiej 
północy – jemiołuszce, która regular-
nie odwiedza nasz kraj w okresie zimy.

Oprócz problemów związanych 
z brakiem odpowiedniej ilości wyso-
koenergetycznego pokarmu, poja-
wia się kwestia niskich temperatur. 
Powszechnie wiadomo, że pióra 
w połączeniu z ich strukturalnym 
ułożeniem na ciele ptaka, stanowią 
wyjątkowo skuteczną izolację ter-
miczną, jednak wszystko ma swo-
je granice. Problem wychłodzenia 
może dotyczyć szczególnie gatunków 
małych, których stosunek masy do 
powierzchni ciała jest bardzo nie-
korzystny. Aby przeciwdziałać skut-
kom niskiej temperatury, pojawiło 
się w świecie ptaków zachowanie 
jakże mocno korespondujące z tym 
znanym z naszego ludzkiego życia – 
przytulanie. Raniuszki czy też strzy-
żyki w mroźne dni i noce gromadzą 
się w stadkach liczących kilkanaście/
kilkadziesiąt osobników i otulają się 
wzajemnie skrzydłami, tworząc coś 
na kształt jednej większej, pierzastej 
kuli, która nie jest już tak podatna na 
utratę energii cieplnej.

Poruszyliśmy jedynie wątek pta-
ków, a i tak okazał się on zbyt obszer-
ny, aby choć większą jego część 
zawrzeć w tych kilku zdaniach… Co 
więcej, podobnie jak ptaki, również 
inne organizmy rozwinęły i ciągle roz-
wijają w drodze ewolucji odmienne 
mechanizmy radzenia sobie z trudny-
mi warunkami. Każde stworzenie szu-
ka swojego sposobu oraz miejsca do 
życia, a rzeczywistość te starania na 
bieżąco bezwzględnie testuje i wery-
fikuje. 
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Dlaczego tak trudno rzucić palenie?

Dlaczego palimy papierosy nawet, jeśli wiemy, 
że wiąże się to z negatywnymi skutkami dla 
naszego zdrowia? A może właśnie nie wiemy 

i dlatego palimy? Co sprawia, że kontynuujemy daną 
czynność, mimo że nie do końca tego chcemy? Co 
takiego jest w paleniu papierosów, że niektórzy się od 
tego uzależniają – czy chodzi tylko o substancje znaj-
dujące się w dymie, czy może o coś jeszcze innego? 

Zacznijmy od tego, co dzieje się na poziomie fizjo-
logicznym podczas palenia papierosów. Nikotyna 

zawarta w wyrobach tytoniowych to substancja psy-
choaktywna, która oddziałuje na mózg. Stymuluje 
ona wydzielanie dopaminy (neuroprzekaźnika), która 
z kolei odpowiada za uczucie przyjemności, zmniej-
szenie napięcia czy obniżenie apetytu. Oprócz zmian 
zachodzących na poziomie mózgu, w trakcie palenia 
obserwuje się szereg innych fizjologicznych reakcji 
takich jak przyspieszenie rytmu serca, krótkotrwałe 
podniesienie ciśnienia tętniczego, pobudzenie pra-
cy gruczołów przewodu pokarmowego. Nikotyna jest 
substancją silnie uzależniającą, a jej brak wiąże się 
z nieprzyjemnymi skutkami, takimi jak ból głowy, roz-
drażnienie czy uczucie niepokoju. Oprócz nikotyny, 
we wdychanym dymie papierosowym znajdują się sub-
stancje rakotwórcze, odpowiedzialne za szereg chorób.

To, co dzieje się na poziomie fizycznym, bardzo 
mocno wiąże się ze zmianami na poziomie psychicz-
nym. Mianowicie, poprzez redukcję napięcia fizycz-
nego spada również napięcie psychiczne. Działanie 
papierosów wiąże się z odprężeniem, redukcją lęku. 
Pozwala na pewien upust emocji. Niemniej jednak nie 
zawsze działania nikotyny jest takie samo we wszyst-
kich sytuacjach i u wszystkich palących osób. Niekie-
dy palenie zamiast redukować niepokój czy zmniejszać 
napięcie, wywołuje odwrotne skutki. Warto dodać, że 
o ile na początku swojej „przygody” z paleniem papie-
rosów sięgamy po nie głównie w celu uzyskania przy-
jemności, o tyle w przypadku uzależnienia palimy po 
to, aby pozbyć się negatywnych uczuć. Innymi słowy 
na początku papierosy są miłym dodatkiem, a z cza-
sem stają się koniecznym „lekarstwem”.

Dlaczego więc zaczynamy palić? Przeprowadzono 
wiele badań, w których starano się wyodrębnić czyn-
niki zwiększające prawdopodobieństwo rozpoczęcia 
palenia. Pierwszym z nich jest pewna podatność gene-
tyczna, którą dziedziczymy (warto jednak pamiętać, 
że same geny nie spowodują rozwinięcia się nałogu). 
Istotne są również nasze cechy osobowości, na przy-
kład to, na ile jesteśmy ugodowi czy impulsywni. 
Kolejnym czynnikiem jest presja społeczna - ulegając 
naciskom pewnej grupy, dużo łatwiej możemy się uza-
leżnić. Podobnie czynnikiem ryzyka może być naśla-
downictwo osób, które stanowią przykład bądź auto-
rytet. Przyczyną rozpoczęcia palenia bywa niekiedy 
chęć zrzucenia czy też kontrolowania wagi ciała. Prze-
konanie o skuteczności takiego działania jest jednak 
błędne. 

Co sprawia, że kontynuujemy palenie? Przede 
wszystkim uzależnienie od nikotyny, która jak wspo-
mniano wyżej, jest stymulantem, powodującym 
zwiększone wydzielanie dopaminy. Do podtrzymy-
wania nawyku palenia mogą przyczyniać się także 
oczekiwane pozytywne skutki, które zachęcają do 
kontynuowania nałogu. Może być też tak, że osoby 
palące nie wykształciły innych strategii radzenia sobie 
ze stresem czy innymi nieprzyjemnymi uczuciami, 
a jedynym znanym sposobem jest palenie tytoniu. Cza-
sem zdarza się, że tym, co utrudnia rzucenie palenia 
tytoniu, jest lęk przed przybraniem na wadze. Obawy 
te jednak są nieuzasadnione - co prawda po rzuceniu 
palenia odczuwa się wzmożony apetyt, jednak nie jest 
to jednoznaczne z przytyciem. Tak więc czynników, 
które są odpowiedzialne za rozpoczęcie i kontynuowa-
nie palenia, jest wiele. Zazwyczaj tym, co powoduje 
uzależnienie, jest ich pewna interakcja. 

Jeśli chodzi o rozpowszechnienie palenia tytoniu, 
w Polsce w latach 1990-2021 zaobserwowano tenden-
cję spadkową. Obniżenie to dotyczy głównie grupy 
mężczyzn (w latach 1990 paliło ok. 50% mężczyzn, 
natomiast w 2021 ok. 30%). Odsetek kobiet, które uży-
wają tytoniu, wydaje się pozostawać względnie sta-
bilny (ok. 20-25% populacji kobiet). Wciąż więc czę-
ściej palą mężczyźni, choć różnice między płciami się 
zmniejszyły. Rozpowszechnienie palenia jest większe 
wśród osób z o niższych dochodach, a także z niższym 
wykształceniem. Średni wiek, w którym rozpoczyna 
się palenie, wynosi 19-21 lat. 

Do ogromnej popularności papierosów przyczyniły 
się I i II wojna światowa. Paczka papierosów była pod-
stawowym dodatkiem do codziennego prowiantu żoł-
nierzy. Co więcej, w tamtym czasie sami lekarze zachę-
cali do palenia, a nawet przepisywali papierosy – jako 
metodę na redukcję stresu. Dopiero w latach sześćdzie-
siątych XX w. zwrócono uwagę na szkodliwe działanie 
papierosów oraz zaczęto podkreślać negatywne konse-
kwencje ich stosowania. 

Z powodu chorób wywołanych paleniem tytoniu 
rocznie na świecie umiera prawie 9 mln osób, w Pol-
sce prawie 78 tysięcy. Palenie tytoniu wpływa nega-
tywnie przede wszystkim na układ oddechowy. Wią-
że się z większym ryzykiem rozwoju chorób (takich 
jak astma, rozdema płuc, zwłóknienie płuc itd.). Dym 
tytoniowy podrażnia błonę śluzową oskrzeli, powo-
duje zwiększone wydzielanie śluzu (kaszel), osłabia-
jąc tym samym mechanizmy obronne (rzęski w jamie 
nosowej). W następstwie dochodzi do przewlekłych 
stanów zapalnych, blokowania się dróg oddechowych 
i zmniejszenia możliwości wymiany tlenu. Dym tyto-
niowy zawiera substancje rakotwórcze, które prowa-
dzą do wystąpienia mutacji genetycznych, powodują-
cych rozwijanie się nowotworów. Oprócz tego, palenie 
tytoniu wpływa negatywnie na układ sercowo-naczy-
niowy. Wiąże się z powstawaniem miażdżycy, cho-
roby niedokrwiennej serca, a także zwiększa ryzyko 
udarów. Palenie tytoniu może prowadzić również 
do chorób zębów, zwyrodnień plamki żółtej w oku, 

►
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Branża suplementów rozwija się w Polsce bar-
dzo prężnie. Rynek pęka w szwach od przeróż-
nych witamin i minerałów. Co druga reklama 

w mediach to promocja zestawu suplementów. Nie-
stety, jesteśmy pokoleniem tabletek. Po spełnieniu 
pewnych norm prawnych i sanitarnych każdy może 
stworzyć swój własny zestaw suplementów diety 
i wprowadzić do obiegu. Kontrole jakości takich pro-
duktów nie są tak częste i rygorystyczne, dlatego 
należy bardzo rozsądnie podchodzić do suplemen-
tacji, wybierając te produkty, które są sprawdzone, 
mają certyfikaty jakości i pochodzą z pewnych źró-
deł. Wydawałoby się, że określone produkty roz-
wiążą wszelkie problemy zdrowotne. Niestety, nie 
ma jednego cudownego leku, cudownej witaminy 
czy minerału, który zakończyłby wszelkie bolączki 
fizyczne i psychiczne. Jeśli codziennie łykamy suple-
menty jak landrynki, a nie dbamy o higienę życia, 
czyli o odpowiednio długi sen, nawadnianie, aktyw-
ność fizyczną i prawidłową dietę, żadne witaminy 
świata nie sprawią, że będziemy funkcjonować jak 
dobrze naoliwiona maszyna. Suplementy są tylko 
dodatkiem i uzupełnieniem naszego zdrowego trybu 
życia. Czy są konieczne? To zależy. Wszystko uwa-
runkowane jest stylem życia, dietą i schorzeniami. 
Temat suplementów jest bardzo obszerny. Każdy 
z nas jest inny i potrzebuje odmiennych zestawów 
witamin czy minerałów. Istnieją jednak 2 rodzaje 
produktów, które każdy bez względu na wiek i płeć 
powinien suplementować przez cały rok. Jest to wita-
mina D3 oraz kwasy omega 3. Nagminnie cierpimy na 
niedobór tych produktów. Witamina D3 to witamina 
syntetyzowana (tworzona) w skórze pod wpływem 
promieniowania UVB. Aby witamina D3 wytworzyła 
się w naszym organizmie, muszą odpowiednio praco-
wać nasze enzymy wątrobowe, nerkowe oraz enzymy 
komórek odpornościowych. Chcąc pokryć jej dobowe 
zapotrzebowanie, powinna wystarczyć ok. 20-minu-
towa ekspozycja na światło słoneczne z odsłonię-
tymi rękoma (co stanowi tylko 18 procent naszego 
ciała). W przypadku odpowiedniej diety, z jedzenia 
możemy pozyskać maksymalnie 20 procent wita-
miny. W okresie jesienno-zimowym z racji niskiego 

nasłonecznienia, suplementacja witaminą D3 jest 
konieczna. Nawet w okresie wiosenno-letnim poziom 
witaminy w wielu przypadkach jest niski. Jest to 
witamina, która dobrze wzmacnia naszą odporność, 
wpływa na gospodarkę wapnia, który z kolei ważny 
jest z punktu mineralizacji kości, przez co zmniejsza 
ryzyko złamań. Działa neuroochronnie, czyli zmniej-
sza ryzyko chorób neurodegeneracyjnych jak np. 
demencja, choroba Alzheimera, spowalnia starze-
nie się mózgu. Niedobór tej witaminy może sprzyjać 
depresji, ogólnym spadkom nastroju czy zwiększać 
ryzyko rozwoju chorób przewlekłych. Optymalna 
norma w organizmie to 50-60 ng/ml. Co do dawek 
suplementacji, najlepiej skonsultować z lekarzem. 
Drugim niezwykle ważnym suplementem są kwasy 
omega 3, do których zaliczamy tzw. EPA i DHA. Nie 
jemy zbyt często ryb, które w kwasy omega 3 obfi-
tują. Nasz organizm nie potrafi sam wytworzyć tych 
związków, dlatego też powinniśmy je przyjmować 
z pożywieniem. Istnieją roślinne produkty np. olej 
lniany czy orzechy włoskie, zawierające kwasy 
tłuszczowe, które w organizmie przekształcają się 
w pożądane kwasy omega 3, jednak przemiana jest 
dość słaba i nie tak wydajna. Dlatego suplementacja 
dobrej jakości kwasami omega 3 jest wskazana. Dla-
czego? Kwasy omega 3 świetnie naoliwiają nasz orga-
nizm, wspierają naszą odporność, wzmacniają serce, 
działają przeciwmiażdżycowo, normalizują stężenie 
cholesterolu oraz triglicerydów. Mają działanie prze-
ciwzakrzepowe, przeciwdepresyjne, sprzyjają w nor-
malizowaniu gospodarki glukozowo-insulinowej. 
Świetnie wspomagają wzrok, łagodzą przebarwie-
nia na twarzy, sprzyjają jędrności skóry, wspoma-
gają gojenie się ran. Zalecana dawka kwasów omega 
3 to 250 mg ( DHA+EPA). Pamiętaj, że dobrej jakości 
kwasy omega 3 nie powinny mieć zapachu zepsu-
tego oleju czy ryby, również nie powinno się odbi-
jać rybą po spożyciu. Jak widać witamina D3 oraz 
kwasy omega 3 mają szerokie spektrum działania. 
To produkty, które koniecznie powinny znaleźć się 
w naszej codziennej suplementacji. Tyle i aż tyle. 

►

Suplementacja – zbytek czy konieczność?

do problemów z poczęciem u kobiet. Palenie jest jednoznacz-
nie szkodliwe. Nie obserwuje się jakiegokolwiek pozytywnego 
wpływu. Niemniej jednak dostępność tytoniu, jego powszech-
ność i ciągła ekspozycja, przyczyniała się i wciąż przyczynia do 
zacierania jego szkodliwego działania.

Istnieje wiele interwencji psychologicznych wspomagają-
cych osobę w rzuceniu palenia. Najważniejszym czynnikiem 
jest jednak decyzja i wytrwałość danej jednostki. Statystycz-
nie najwięcej osób rzuca palenie samodzielnie. Niemniej jed-
nak wśród tej grupy obserwuje się spory odsetek nawrotów 
(2/3 osób powraca do nałogu). Często wiele osób decyduje się 

wtedy na wspomaganie farmakologiczne. Stosowanie table-
tek czy plastrów ma za zadanie złagodzić objawy odstawienne 
(a więc zmniejszyć negatywne skutki występujące w sytuacji 
zaprzestania palenia). Metoda ta nie jest jednak pozbawiona 
wad - obserwowane skutki uboczne to m.in. opryszczka, kłopo-
ty żołądkowo-jelitowe, bóle głowy. Niemniej jednak skuteczność 
farmakoterapii jest potwierdzona w badaniach. Jak wspomnia-
no wyżej, skutecznym sposobem są również interwencje psy-
chologiczne: terapia, grupy wsparcia, treningi radzenia sobie ze 
stresem. Najlepsze efekty obserwuje się w przypadku łączenia 
farmakologii z terapią psychologiczną. 
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Masz ciekawe lub nietypowe hobby? Interesujesz 
się modą, kosmetologią, możesz poradzić, jak 
dbać o urodę? Rysujesz karykatury lub coś rów-

nie oryginalnego? A może znasz jakieś pasjonujące histo-
rie o gminie bądź jej mieszkańcach? Podziel się z nami! 
Najlepsze teksty zostaną opublikowane w naszej lokalnej 
gazecie. Zapraszamy Was, drodzy Mieszkańcy, do współ-
tworzenia „Wiadomości Brzosteckich”!

Redakcja

Heidi Blake - Krwawe pozdrowienia z Rosji. Jak 
Władimir Putin eliminuje swoich przeciwników

Już sam tytuł tej książki 
zachęca do sięgnięcia 
po nią. Któż nie zna 

zbrodniczego władcy, który 
już drugi rok prowadzi 
okrutną wojnę na Ukrainie? 
A kto nie słyszał o jego 

ofiarach takich jak Aleksander Litwinienko czy Anna 
Politkowska, którzy zginęli w okrutny sposób z rozkazu 
Putina, tylko dlatego że rozprzestrzeniali na cały świat 
informacje o zbrodniczym Kremlu? Za pośrednictwem 
mediów było o tym głośno. Książka nie jest powieścią, 
lecz zbiorem reportaży opartych na autentycznych 
wydarzeniach w Rosji oraz Wielkiej Brytanii na przestrzeni 
lat: 1994-2018. Przede wszystkim trudno jest uwierzyć 
w prawdziwość tych opisów, ponieważ dziennikarka 
opowiada o nich w sposób niezwykle barwny, dokładając 
własną fabułę i dokładną charakterystykę psychologiczną 
osób oraz miejsc dokonanych zbrodni, określając 
nawet pogodę atmosferyczną, tak że czyta się to jak 
znakomity thriller. Za pośrednictwem śledztw i dociekań 
prowadzonych przez autorkę poznajemy rosyjską mafię 
i jej oszustwa na olbrzymią skalę, m.in. poprzez pranie 
brudnych pieniędzy przez tamtejszych oligarchów, którzy 
bogacili się na potęgę, wyniszczając rosyjską gospodarkę. 
Autorka pokazuje, jak Putin manipulując swoimi ludźmi, 
podstępnie zabijał wszystkich, tych którzy odważyli się 

krytykować prowadzoną przez niego politykę. Oprócz 
ww. na jego „czarnej liście” był oligarcha Bieriezowski. To 
on pomógł Putinowi w dostaniu się do władzy, ale rychło 
zorientował się, jakiego potwora „posadził” na Kremlu 
i osiedliwszy się w Wielkiej Brytanii, jako polityczny 
uchodźca, zaczął prowadzić politykę przeciwko 
niemu. Zbrodnicze macki Putina dosięgały kolejnych 
współpracowników Bieriezowskiego, ale on sam zawsze 
jakimś cudem potrafił umknąć śmierci. Dopiero w 2018 r., 
doszczętnie pozbawiony majątku, uwikłany w różne 
tarapaty, sam sobie tę śmierć zadał, choć do końca nie 
wiadomo, czy nie pomogli mu w tym płatni mordercy 
Putina. Przerażają ich podstępne sposoby uśmiercania 
swych ofiar, m.in. przez zatruwanie napojów i jedzenia 
substancjami radioaktywnymi wyniszczającymi 
organizm w straszliwych męczarniach, nad którymi do 
dziś pracują „bataliony” ludzi Putina. Wiele można się też 
dowiedzieć o współczesnej Rosji i jej okrutnym władcy, 
który cały czas usiłuje przejąć autonomię nad światem, 
nie przebierając w środkach. Stwarza poważne zagrożenie 
również dla nas, Polaków. A najgorszym w tym wszystkim 
jest fakt, że władze zarówno Wielkiej Brytanii, jak i USA 
starały się te zbrodnie zatuszować, nie dopuszczając do 
śledztwa organizowanego przez rodziny zamordowanych, 
aby nie utracić wpływów ekonomicznych ze strony Rosji. 

Uważam, że ta pozycja wydawnicza jest dziś bardzo 
ważna.

Materiały do kolejnego 
numeru „Wiadomości 
Brzosteckich” prosimy 
przesyłać do 5 stycznia 2024 r. 
na adres wiadomosci@brzostek.pl

!
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Emi Yagi - Dziennik pustki

Kiedy musisz zadbać 
o siebie, nawet kłamstwo 
się nada...

Shibata czuje się wyko-
rzysty wana w f irmie, 
w której pracuje od kilku 
lat. Drobne, ale uciążliwe 
dodatkowe obowiązki zrzu-
cane na nią ze względu na 
płeć są jej codziennością. 
Wyczerpana tą sytuacją 
pod wpływem impulsu 
kłamie, że spodziewa się 
dziecka. To całkowicie 
zmienia nie tylko jej pozy-
cję w pracy, ale także całe 
życie. Odgrywanie roli 
przyszłej matki okazuje się 
zaskakująco komfortowe 
i pochłania ją bez reszty. 
Z dnia na dzień granica mię-
dzy kłamstwem a prawdą 
coraz bardziej się zaciera. 
Dziennik pustki, miejsca-
mi surrealistyczny i pełen 
cierpkiego humoru, jest 
z api se m s a mot no ś c i , 
jakiej doświadczają kobie-
ty. Japońskie społeczeń-
stwo zapewnia jedynie 
powierzchowne rozwiąza-
nia i pozorne zrozumienie. 
Urodzisz – piekło; nie uro-
dzisz – też piekło. Shibata 
postanawia zadbać o bez-
pieczne miejsce tylko dla 
siebie, pielęgnując w sobie 
małe kłamstwo. Nadchodzi 
czterdziesty tydzień ciąży. 
Jaką przyszłość przyniesie 
„rozwiązanie”?

Rachel Kadish - Ciężar 
atramentu

Fascynująca powieść 
historyczna o dwóch kobie-
tach, które rozdzieliły 
stulecia, oraz o wyborach 
i poświęceniach, jakich są 
zmuszone dokonać, aby 
osiągnąć w życiu harmonię 
serca i umysłu.

Osadzona w Londynie lat 
sześćdziesiątych XVII wieku 
oraz współcześnie, powieść 
splata losy dwóch kobiet 
o nieprzeciętnym intelekcie: 
Ester Velasquez, emigrant-
ki z Amsterdamu, która na 
krótko przed epidemią dżu-
my zostaje skrybą niewi-
domego rabina, oraz Helen 
Watt, chorej profesor historii 
zafascynowanej spuścizną 
żydowską.

Poznajemy Helen, gdy 
ta zostaje poproszona przez 
byłego studenta o ocenę sie-
demnastowiecznych żydow-
skich dokumentów odnale-
zionych w jego domu podczas 
remontu. Helen zwraca się 
o pomoc do amerykańskiego 
doktoranta, Aarona Levy’ego 
- tyleż niecierpliwego, co cza-
rującego - i wspólnie z nim 
podejmuje ostatnie naukowe 
wyzwanie, którym jest usta-
lenie tożsamości autora doku-
mentów, tajemniczego skryby 
podpisującego się „Aleph”. 
Równolegle tę samą zagadkę 
usiłuje rozwikłać inny zespół 
historyków, więc Helen 
i Aaron muszą się spieszyć...

Maria Treben - Apteka domowa

„Lekarz pomaga, ale natura leczy.” 
(Hipokrates)

Ta nowa książka to prawdziwa skarbnica 
wiedzy na temat ziół! W książce znajdziemy 
nie tylko przepisy na szerokie zastosowanie 
ziół, poznamy ogromną moc ziołolecznictwa, 
ale też mnóstwo praktycznych porad, jak 
utrzymać zdrowie i ciało w doskonałej kondy-
cji. Poznamy także fundamentalną filozofię 
życia Marii Treben.

Jej popularność w ubiegłym wieku nie 
znała granic. Wielu czciło ją jak świętą, 
w rzeczywistości była kobietą, która spędzi-
ła całe życie, pracując z ziołami leczniczymi. 
Skuteczność jej ziołowych kuracji zadziwiła 
wielu sceptyków i została doceniona przez jej 
zwolenników.

Dzięki rozległej wiedzy zielarskiej oraz 
przepisom i wskazówkom Maria Treben 
pomogła wielu ludziom odzyskać zdrowie, 
komfort i siłę. Jednak zawsze podkreślała 
z wielką skromnością, że skuteczne terapie 
są możliwe nie dzięki niej, ale dzięki dobro-
ci Boga, który podarował ludziom zioła lecz-
nicze. Jedyne, czego pragnęła, to dzielić się 
swoimi doświadczeniami z jak największą 
liczbą osób. Z biegiem lat popularność jej 
samej i jej dorobku nie straciła na znaczeniu. 
Wręcz przeciwnie, dzięki rosnącemu zainte-
resowaniu medycyną alternatywną napisane 
przez nią książki ponownie stają się aktualne.

Książka zawiera wiele przepisów kulinar-
nych z zastosowaniem ziół.

Zastosowanie ziół w postaci herbat, nale-
wek, świeżego soku, a także stosowania jako 
składników okładów leczniczych oraz dodat-
ków do kąpieli.

Zawiera przepisy na lecznicze i terapeu-
tyczne zastosowanie ziół.

Książka dla miłośników ziołolecznictwa, 
ogrodnictwa, zielarstwa, dla wszystkich, któ-
rzy chcą żyć w zgodzie z naturą. 
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Jaś pyta dziadka: 
– Dziadku, czy leciałeś już 
samolotem? 
– Tak. 
– A bałeś się? 
– Tylko za pierwszym razem. 
– A później? 
– Później już nie latałem.

Komar chce wlecieć do urzędu 
skarbowego, ale powstrzymuje 
go inny. 
„Nie musisz tam wchodzić, oni 
sami wysysają krew”.

Ksiądz na chrzcie: 
- Nigdy nie widziałem tak spokoj-
nego dziecka! 
Dumny ojciec: 
- Nic dziwnego. Ćwiczyliśmy 
wcześniej z konewką!

- Wyrzucam pana! – mówi szef. 
- Ale dlaczego? – jęczy pracownik. 
- Co ja takiego zrobiłem? 
- Właśnie dlatego że nic pan nie 
robi – odpowiada szef.

- Dlaczego twój brat strasznie 
płacze? 
- Bo nie ma wakacji. 
- A dlaczego nie ma wakacji? 
- Bo jeszcze nie chodzi do szkoły.

Przyjaciel do żonatego męż-
czyzny: 
- Chodź ze mną, rozerwiemy się 
trochę! 
- Nie ma mowy, muszę iść do 
domu ugotować obiad.  
- Gotować obiad? Czy twoja żona 
jest chora? 
- Nie, nie jest, ale jest głodna!

- Ile pan ma lat? – pyta sędzia. 
- Dziewięćdziesiąt – odpowiada 
oskarżony. 
- Niewiarygodne! I w tym wieku 
nadal kradnie pan samochody? 
- Nie było ich, kiedy byłem młody, 
Wysoki Sądzie.

Reporter pyta burmistrza: 
- Czy w pańskim mieście urodzili 
się jacyś wielcy ludzie? 
- O ile wiem, niestety, nie 

– odpowiada burmistrz. – Zawsze 
rodziły się u nas małe dzieci.

- Czy byłeś grzeczny w szkole? 
– pyta matka małego Fritza. 
- Oczywiście – odpowiada chło-
piec. – Co można zrobić, jak cały 
dzień stoi się w kącie?

- Moja żona jest całkiem miła 
w domu, ale szaleje w każdej 
gospodzie! 
- Jak to, dlaczego? 
- Za każdym razem, gdy po mnie 
przychodzi, a ja nie chcę jeszcze 
wracać do domu.

- Mamo, jak nazywa się stacja, 
na której zatrzymaliśmy się przed 
chwilą? 
- Daj mi spokój dziecko, nie mam 
pojęcia. 
- Ale musimy wiedzieć, mamo, bo 
nasz mały Hans tam wysiadł!

Idzie dwóch gości koło sejmu 
i słyszą „sto lat sto lat!!!!”. Na to 
jeden: 

- Chyba ktoś ma urodziny. 
- Co ty, ustalają wiek emerytalny.

Pewnego dnia podczas mszy 
pojawia się znienacka Szatan, 
patrzy wielkimi ślepiami po 
ludziach, uśmiecha się szyderczo 
i siada na ołtarzu. Ludzie uciekają 
z kościoła i tylko jeden staruszek 
się nie rusza i patrzy na Bestię. 
Wreszcie Szatan podchodzi do 
niego i pyta: 
- Czy nie wiesz, kim jestem? 
- Oczywiście, że wiem. 
- I nie boisz się mnie? 
- Ani trochę. 
Szatan lekko się zdziwił. 
- Mnie się wszyscy boją, a ty nie? 
Dlaczego się nie boisz? 
- Jestem żonaty z twoją siostrą od 
48 lat.

Moja siostra podeszła do mnie. 
Popatrzyła na mnie z politowa-
niem i powiedziała: 
- Znowu jesteś naćpany! 
- Mogła mieć rację. Jestem jedyna-
kiem. 

Wybrał
Mateusz Łącki

Wybrał
Mateusz ŁąckiPoczytaj, mądre…

: )

Jest mnóstwo rzeczy, które przyniosły mi wie-
le dobrego, choć nie  przyniosły mi  żadnego 
zysku. Taką rzeczą są właśnie święta Bożego 
Narodzenia. Oczywiście, jest to  czas hołdu 
i  czci dla samego wydarzenia, ale  dla mnie 
te święta to także miły czas dobroci, wybacza-
nia i miłosierdzia. 

Charles Dickens, Opowieść wigilijna

Ludzkość podobno od niepamiętnych czasów 
śni o lataniu. Istotnie, źródła tych marzeń się-
gają przodków człowieka, u których najczę-
ściej występował sen o spadaniu z gałęzi. 

Terry Prachet

Nie pozwól, by strach przed czasem, który 
upłynie, zanim coś osiągniesz, przeszkodził 
ci w zrobieniu tego. Czas i tak upłynie, można 
więc równie dobrze wykorzystać go w najlep-
szy możliwy sposób. 

Earl Nightingale

Święta to nie stół i ozdoby, a ludzie z ich 
uśmiechami i ciepłymi spojrzeniami. Ludzie 
są w święta najważniejsi.

Sylwia Trojanowska, Wigilijna przystań

Boże Narodzenie to największe w świecie 
przyjęcie urodzinowe, na którym są wszyscy 
ludzie na tej ziemi.
Jostein Gaarder, Tajemnica Bożego Narodzenia 

Świat należy do ludzi, którzy mają odwagę 
marzyć i ryzykować, aby spełniać swoje ma-
rzenia. I starają się robić to jak najlepiej. 

Paulo Coelho

Matka uczyła ją, że święta są ważne i nie moż-
na ich lekceważyć. Trzeba je obchodzić z tymi, 
których kochasz, bez względu, czy masz ocho-
tę, czy nie. Bo nigdy nie wiadomo, kiedy pozo-
staną ci tylko wspomnienia.

Luanne Rice, Sklep ‘Pod dziewiątą chmurką’

Kiedy mniej czujesz światła i siły, tedy więcej 
ufaj, bo wtenczas właśnie się okaże, że nie je-
steś ty, co czynisz, ale Pan Bóg przez Niepo-
kalaną i to we wszystkich sprawach tak życia 
wewnętrznego, jak zewnętrznego.

Maksymilian-Maria Kolbe

Lęk, samotność, niedomagania fizyczne, po-
kusy – wszystko to są próby, które służą do na-
szego oczyszczenia i odnowienia, aby przygo-
tować nas do życia wiecznego. Odwagi zatem!

św. o. Pio 

Trzeba prosić o zgadzanie się z wolą Bożą, 
nawet gdy doświadczymy wewnętrznych roz-
paczy, gdy pozostajemy w opuszczeniu we-
wnętrznym. Czego dzisiaj doświadczamy, to 
jutro przeminie 

św. Rafał Kalinowski

dowciP bawi, drwina dławi
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ROZWIĄZANIE
KRZYŻÓWKI

grudzień 2023

Rozwiązania: krzyżówki, zagadki geograficznej Jakie to miasto? (str. 33) i zagadki przyrodniczej 
Co to za gatunek? (str. 33) wraz z wypełnionymi kuponami należy dostarczyć do 5 stycznia 2024 r.  
do Centrum Kultury i Czytelnictwa w Brzostku, ul. 20-go Czerwca 4. Autorzy poprawnych odpowie-
dzi wezmą udział w losowaniu nagród książkowych.
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Imię i nazwisko, miejscowość

Imię i nazwisko, miejscowość Rozwiązanie zagadki Jakie to miasto?  grudzień 2023
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Imię i nazwisko, miejscowość Rozwiązanie zagadki Co to za gatunek?  grudzień 2023

POZIOMO:
1) Cukier prosty rozpowszechniony w świecie roślinnym 
i zwierzęcym. 7) Ojciec Desdemony w tragedii Willia-
ma Szekspira "Otello". 13) Hector (1803-69), kompo-
zytor fr.; "Symfonia fantastyczna". 14) Kobieta bardzo 
atrakcyjna, silnie działająca na zmysły. 15) Potocznie: 
trwonienie, marnowanie, rozrzucanie, przepuszcza-
nie, szafowanie. 16) Określa stan elektronu w ato-
mie. 17) Miejsce obozowania, postoju dla turystów 
zmotoryzowanych. 18) Organizm zimnolubny. 19) Ści-
sła tkanina wełniana o skośnym splocie. 21) Model 
Seata. 24) Mijanie czasu. 27) Grecka wyspa na Morzu 
Egejskim. 31) Drapieżna ryba. 33) Werbowanie, re-
krutowanie, mobilizowanie, powoływanie. 36) Otwo-
ry zewnętrzne nosa. 38) Nieme widowisko scenicz-
ne. 39) Wytwarza prąd elektryczny. 40) Gorzkie, 
ziołowe wino podawane w postaci aperitifu. 41) Ko-
bieta lekkich obyczajów, utrzymywana przez możnych, 
bogatych kochanków. 42) Robert, pisarz ang.; "Porwa-
ny za młodu".
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PIONOWO:
1) Imię męskie - 2 VIII; Holoubek, Lutkiewicz. 2) Najem-
ca mieszkania. 3) Turecka pieczeń z jagnięcia. 4) Mó-
wienie o kimś źle, złośliwie. 5) Ssak z rodziny koniowa-
tych. 6) Mieszkanka Libii. 7) Niemnąca tkanina z okresu 
PRL. 8) Imię żeńskie - 4 IX, 4 X. 9) Różanecznik, ro-
dodendron. 10) Samochodzik. 11) Sean, odtwórca roli 
agenta 007 12) Niedołęga, niezdara. 20) Ptak z rzędu 
wróblowatych. 22) Uprawnienia, przywileje; prawa do 
czegoś (np. demokratyczne, obywatelskie). 23) Oso-
ba nadużywająca leków. 25) Obszar wyżynny, pła-
skowyż o rzeźbie pagórkowatej. 26) Nakładany na 
felgę. 27) Głęboka gliniana misa. 28) Rodzaj brunatnicy 
występującej głównie w Morzu Sargassowym. 29) ... 
ziarna, na wiosnę. 30) święte miasto Judaizmu z grobem 
Abrahama. 32) Najwyższy głos męski. 34) Osadowa 
skała krzemionkowa, stosowana m.in. na kamienie młyń-
skie. 35) Notatnik. 37) Miasto klęski Hannibala.
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Burmistrz Wojciech Staniszewski

Rzeź Baturyna 

13 listopada 1708 roku carski faworyt Aleksan-
der Mienszykow zdobył, a następnie na roz-
kaz cara Piotra I zrównał z ziemią Baturyn, 

stolicę kozackiego Hetmanatu. Nie ocalał nikt, mordo-
wano kobiety, dzieci, starców. Tak zakończyła się myśl 
o wybiciu się na niepodległość przez Iwana Mazepę, 
który w budowie niepodległego bytu państwowego 
sprzymierzył się ze Szwecją. Tak o tej idei pisał 10 lat temu 
mój przyjaciel Volodymyr Boyko na łamach wydawanego 
w Kijowie liberalnego czasopisma „Dień”:

„Niestety, w tamtym okresie sytuacja była niekorzystna 
dla Hetmańszczyzny. W praktyce możliwości jej zachowa-
nia znikły. Mimo wszystko Iwan Mazepa w trakcie swoich 
dwudziestoletnich rządów zdołał nie tylko zachować mecha-
nizmy państwowe, ale także przywrócić odebraną przez car-
ski rząd możliwość wywierania wpływu. Mazepa mógł być 
szansą Ukrainy na inny rozwój wypadków. Jednak wojna 

okazała się bezwzględna. Carat jasno dał do zrozumienia, że 
nie będzie negocjować z Hetmańszczyzną. Mazepa i ludzie 
z jego otoczenia stanęli przed wyborem: brać to, co oferuje 
życie albo desperacko starać się coś zmienić. Hetman wybrał 
drugą opcję, tym samym po raz pierwszy określając ideę 
ukraińskiej niepodległości.” 

W 2004 roku na odbudowanej baturyńskiej cytadeli sta-
nął krzyż, który jako pomnik upamiętnia 14 tysięcy zamor-
dowanych przez Mienszykowa mieszkańców i obrońców 
Baturyna. 

Cmentarze z I wojny 
światowej

Od kilku już lat konsekwentnie odnawiamy 
cmentarze z okresu I wojny światowej, które 
znajdują się na terenie naszej gminy. Po ostat-

nich pracach pozostały nam do odnowy jeszcze ostatnie trzy. 
Jeden na Równiach w Brzostku, drugi na Działach w Janusz-
kowicach i trzeci w Kleciach przy drodze nad Wisłokę. Do 
dwóch kolejnych w Bukowej i Gorzejowej musimy jeszcze 
doprowadzić drogę, żeby można je było wygodnie odwie-
dzać. Jedno wydaje się pewne, że już niedługo będzie można 
wydać przewodnik po tych cmentarzach i wszystkie będą do 
tej pory pięknie odnowione. W tym roku mamy już obiecane 
środki na cmentarz w Brzostku na Równiach, ale liczę na to, 
że i na Januszkowice lub Klecie uda się je otrzymać.

Na terenie naszej gminy posiadamy 10 cmentarzy z okre-
su I wojny światowej. W samym Brzostku są ich aż cztery, 
dwa w Kleciach, a także w Zawadce Brzosteckiej, Gorzejo-
wej, Przeczycy, Januszkowicach i Bukowej. Czasami można 
znaleźć informację o cmentarzu w Skurowej, ale de facto 
znajduje się on już w Błażkowej, a błąd wynika z lokaliza-
cji na dawnych mapach austriackich. Cmentarze na terenie 
naszej gminy projektował architekt Gustav Rossmann, ale 
współpracował także z Michaelem Matscheko Ritter von Gla-
snerem. Ten ostatni zaprojektował całościowo cmentarze nr 
220 w Kleciach oraz 218 w Bukowej. 

W wolnym czasie przy okazji spaceru zapraszam wszyst-
kich Państwa na te odnowione nekropolie. Szczególnie 
polecam dzień Wszystkich Świętych, bo w polskiej trady-
cji świeczka zapalona na grobach żołnierzy ma szczególny 
wymiar. 

Wojciech Staniszewski

Tu miała być fotka cmentarza nr 221 w Kleciach, 
ale Burmistrz, chcąc zrobić zdjęcie, ugrzązł autem 
w zaspie. I pewnie siedziałby tam, zagrzebany, do 
dziś, gdyby nie Sołtys Andrzej Woźniak, który wraz 
z dzielnymi kolegami, przybył z odsieczą i wykopał, 
tj. uratował Burmistrza (dop. red.)
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TuRnIej KaRaTe 
KyOKuShIn 
w GORZyCaCh

12 listopada 2023 r. w Gorzycach odbył się XV 
Powiatowy Turniej Karate Kyokushin. Organiza-
torem turnieju był Gorzycki Klub Karate Kyoku-

shin. W turnieju tym startowało około 100 zawodników. 
Brzostek reprezentowało 17 zawodników: 11 z Brzostku oraz 
6 z Pilzna. Nasi zawodnicy wywalczyli 6 pierwszych miejsc, 
8 drugich oraz 7 trzecich miejsc. Ponadto Brzostek repre-
zentowali jako sędziowie: sędzia główny zawodów shihan 
Tomasz Mendoń 5Dan oraz sędziowie maty; sensei Robert 
Kolbusz 3Dan, sensei Paweł Bulsa 2Dan oraz sempai Walde-
mar Golinkiewicz 2Kyu. Sekundowali naszym zawodnikom 
Piotr Krupka, Kinga Finek.

Puchary dla Brzostku w kumite zdobyli:
1. miejsce – Krupka Paweł, Pietrzyc-

ka Wiktoria, Golinkiewicz Przemysław, 
Dereń Jakub.

2. miejsce – Kolbusz Laura, Sołtys 
Szymon, Piątek Kacper, Nowicki Paweł, 

Mroczek Klaudia, Juszkiewicz Wiktoria, 
Krawiec Zofia, Noga Kacper.
3. miejsce – Syrek Karol, Łącka Julia, Noga 

Klaudia, Jaskółka Maciej, Gębara Justyna.

Puchary dla Brzostku w kata zdobyli:
1. miejsce – Krupka Paweł, Pietrzycka Wiktoria.
3. miejsce – Kolbusz Laura, Juszkiewicz Wiktoria.

Najlepszym zawodnikiem turnieju okazał się nasz 
zawodnik Krupka Paweł.

Wyjazd na turniej był opłacony z dotacji Gminy Brzostek 
w ramach realizacji zadania publicznego z zakresu rozwoju 
sportu. 

Robert Kolbusz
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Janina Słupek 

Nadzieja

Problemy zdrowotne nasilają się z wiekiem. 
Ważna jest wtedy pomoc zaprzyjaźnionych 
osób - cierpliwe wysłuchanie, podzielenie 
się wiedzą, współczucie, wskazanie różnych 
możliwości leczniczych, adresów wyspecjali-
zowanych placówek medycznych czy gabine-
tów prywatnych. Moja przyjaciółka jakiś czas 
temu zaczęła tracić chwytność w prawej dłoni, 
zaczęły sztywnieć palce, wypadały i tłukły 
się przenoszone naczynia, w nocy cierpły ręce 
i pojawił się silny ból przerywający sen. Na 
wizycie u neurologa i po badaniach na specja-
listycznych urządzeniach stwierdzono, że to 
cieśń nadgarstka i zalecono operację. Znajoma 
z poparciem rodziny poddała się temu zabiego-
wi, który przeszedł sprawnie w znieczuleniu 
miejscowym i odzyskała prawidłowe funkcjo-
nowanie dłoni. Jednak po kilku latach taka 
sama dolegliwość pojawiła się w dłoni lewej, 
a ta zoperowana też nie była już taka sprawna 
- podczas konsultacji dowiedziała się, że ten 
zabieg na dłoń jest skuteczny na około cztery 
lata, a potem trzeba powtórzyć.

W tym czasie znajomej zaczęła dokuczać 
ostra rwa kulszowa - kto jej doświadczył, to wie, 
jaki to ból uniemożliwiający funkcjonowanie. 
Wówczas nadszedł termin wyjazdu do sana-
torium do Buska Zdroju i znajoma pojechała 
tam z mężem, licząc na poprawę po odpowied-
nich zabiegach. Solidnie próbowała poddawać 
się różnym zabiegom włącznie z gimnastyką 
w basenie, jednak musiała skonsultować się 
z sanatoryjnym lekarzem, który przepisał jej 
leki i zastrzyki przeciwbólowe oraz zamienił 
zabiegi basenowe na inne. Żadna poprawa nie 
następowała i tydzień przed zakończeniem 
turnusu lekarz oświadczył, że trzeba iść do 
szpitala na neurologię. Znajoma zapytała, czy 
zabiegi akupunktury mogłyby w tym wypadku 
być pomocne i dowiedziała się, że nie są one 
w Polsce oficjalnie dopuszczone ani zalecane, 
ale owszem, są skuteczne i pomocne. Na proś-
bę mojej przyjaciółki otrzymała numer telefo-
nu do lekarza z Grójca, który prowadzi Gabinet 
Naturalnej Medycyny Wschodniej. Znajoma 
natychmiast tam zadzwoniła i umówiła się na 
najbliższy możliwy termin i w dniu wypisu 
z sanatorium już skontaktowała się z lekarzem. 
Dobrze, że miała ze sobą niedawny wynik 
tomografii kręgów szyjnych i piersiowych oraz 
dokumenty z wszczepienia kilka lat temu sty-
mulatora przeciwbólowego. Z tego wynika, że 
przyjaciółka nie zamierzała poddać się dole-
gliwościom i dać wykluczyć z życia, szukała 
wśród znajomych i rodziny różnych możliwości 
leczenia i za to ją podziwiam.

Od lekarza w Grójcu dowiedziała się, że 

pochodzi on z Mongolii, jego dziadek i ojciec 
leczyli akupunkturą, a on przyglądał się 
i w wieku 7 lat już sam wykonywał prostsze 
zabiegi. Po szkole średniej dalej leczył z ojcem, 
skończył medycynę w swoim kraju i przyjechał 
do Warszawy na praktykę. Następnie skończył 
w Warszawie uczelnię medyczną i specjalizację 
w zakresie chirurgii. W Polsce jest od ponad 
20 lat. Uczestniczy w międzynarodowych spo-
tkaniach i ciągle podnosi swoje kwalifikacje 
w zakresie medycyny naturalnej. Pracował 
jakiś czas jako chirurg w szpitalu, ale nie mógł 
pogodzić się z myślą, że zamiast ciężkiej opera-
cji kręgosłupa można pacjentowi pomóc w spo-
sób nieinwazyjny. Z tego, co wiem, w Polsce nie 
uczy się na medycynie leczenia kręgosłupa, nie 
ma czegoś takiego jak leczenie, tylko rehabili-
tacja, środki przeciwbólowe i operacja. Sama 
korzystałam z leczenia u lekarza z Ukrainy 
(dawał mi zastrzyki z jakimś lekiem w okolice 
kręgosłupa, co przyniosło znaczną ulgę i zre-
zygnowałam z operacji), gdzie uczono ich na 
uczelni metod leczenia kręgosłupa. Dolegliwo-
ści rwy kulszowej leczyłam również akupunk-
turą w innym rejonie kraju.

Po wywiadzie znajoma została poddana 
leczeniu - stosowano akupunkturę i leczenie 
farmakologiczne lekami naturalnymi z Mon-
golii - jakieś brzydko pachnące kulki, gorzki 
proszek i roztwór wodny ziół zażywała zgodnie 
z poleceniem. Jeździła codziennie na wizyty 
przez 13 dni, ale już po trzech dniach odczuła 
znaczną poprawę, a po sześciu mogła swobod-
nie chodzić bez bólu. Zachwycona skuteczno-
ścią powiedziała o problemach z cieśnią nad-
garstka i lekarz włączył leczenie akupunkturą 
nadgarstków. Po kilku zabiegach dolegliwości 
ustąpiły. Znajoma teraz ma przerwę w leczeniu 
i po miesiącu ma przyjąć jeszcze 10 zabiegów. 
Moja przyjaciólka jest bardzo kontaktowa, więc 
pytała lekarza, dlaczego w Polsce na uczel-
niach medycznych nie uczą leczenia kręgosłu-
pa ani akupunktury, skoro to skuteczne metody 
- ponoć to wina firm farmaceutycznych, ktore 
nie są zainteresowane wyleczeniem, a jedy-
nie leczeniem. Do tego gabinetu przyjeżdżają 
osoby w różnym wieku z różnych stron kraju 
wtedy, gdy tradycyjna medycyna nie może już 
pomóc. 

Z posiadanej ulotki wynika, że w tym gabi-
necie można leczyć kręgosłup, nerwice, migre-
ny, choroby wrzodowe, hemoroidy, reumatyzm, 
zapalenia stawów, drogi moczowe, alergie 
itp. Czy to jest prawda? Nie przekonałam się 
o tym osobiście, ale na przykładzie przyjaciółki 
wiem, że w jej przypadku leczenie przyniosło 
zadowalające efekty. A nadzieja jest potrzebna 
w każdym leczeniu. 
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39-230 Brzostek
ul. Szkotnia 23

tel/fax 14 683 03 99
kom. 666 842 386

kasacja pojazdów tel. 606 347 031, 666 842 379
— Skup i sprzedaż złomu stalowego i kolorowego
— Materiały budowlane i hutnicze
— Materiały opałowe
— Kruszywa, kliniec, piaski, żwiry
— Sklep wielobranżowy
— Nawozy, środki ochrony roślin
« NOWOŚĆ: Kołdry, pościele, poduszki, ręczniki

Zapraszamy również do stacji paliw
Oferujemy najtańsze paliwa w okolicy

Paliwa tylko z ORLENU

Zagadki fotograficzne
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Opłata za zamieszczenie reklamy lub ogłoszenia 
w jednym numerze:
1 strona A4 160 zł
½ strony A4 90 zł
¼ strony A4 lub mniej 60 zł

UWAGA!
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Publikując materiał nade-
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sprzeczna z naszymi poglądami. Przesłanie materiałów niezamawianych 
nie jest równoznaczne z ich opublikowaniem, będą one zamieszczane 
w gazecie w miarę możliwości. Redakcja zastrzega sobie prawo do skra-
cania materiałów oraz do korekty w zakresie poprawności językowej. Ze 
względu na druk w kolorze materiały graficzne na szerokość strony A4 
powinny posiadać min. 3 mm margines i obowiązkowo 3 mm na spad ze 
wszystkich boków.
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RozwiązAniA zAgAdek i kRzyżówki 
z popRzedniego numeRu

Fotograficzna zagadka przyrodnicza: Fiołek afrykański 
(sępolia, saintpaulia)
Fotograficzna zagadka geograficzna: Madryt
Hasło krzyżówki: Dobra gospodyni ma zawsze pełno 
w skrzyni. 
Nagrodę książkową wylosowali: Zofia Kumięga z Brzostku 
(krzyżówka), nie wpłynęły poprawne rozwiązania zagadek 
przyrodniczej i geograficznej.

Osoby, które wylosowały nagrody książkowe za rozwiązanie 
zagadek i krzyżówki, proszone są o odbiór nagród w ciągu 30 dni 
od ukazania się informacji o nagrodzonych.
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